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Kongresas Įsitraukia i plieno ginčą
Tirs, kuo remiantis vyriausybė leidžia pakelt 
darbininkams atlyginimą 26 centus per valandą

WASHINGTONAS, D. C. — Įniršę respublikonų atstovai, 
reikalaują patraukti atsakomybėn prezidentą dėl plieno pramonės 
perėmimo savo kontrolėn, laimėjo nors tiek, kad pravedė savo 
rezoliuciją ištirti atlyginimo įstaigos žygius.

ATSTOVAS O’KONSKI ESĄS NACIS
Komunistai nervinasi del artėjančio Kongreso 
komiteto sprendimo apie žudynių kaltininkus

FRANKFURTAS, Vokietija. — Per Maskvos radiją buvo 
paskleista naujų melų ir priekaištų Amerikai, kodėl ji, praėjus 
tiek daug laiko, nutarė pradėti ieškoti tikrųjų lenkų karininkų 
žudikų Katyno miške kaltininkų.

Atstovo Allen (r., III.) rezo
liucija buvo priimta 255 balsais 
prieš 88. Pagal šį nutarimą, kon
greso komitetas darbo reikalam 
svarstys, kuo remiantis atlygi
nimo įstaiga rekomendavo pa
kelti plieno pramonės darbinin
kų atlyginimą 26c. per valandą, 
ir ar ji tuo nepažeidė Hartley - 
Tafto įstatymo, išleisto darbo 
santykiams tvarkyti.
Ginčas sunkiai sprendžiamas

Unijos ir kompanijų derybos 
dėl atlyginimų ligi šiol nedavė 
vaisių, ir per tai pramonė lieka 
ir toliau vyriausybės tvarkoma.

Pramonininkų taryba reikala
vo federalinį apylinkės teismą 
grąžinti plieno kompanijoms jų 
fabrikus, įrodinėdama, kad pre
zidento žygis buvo neteisėtas.

Kainų įstaigos viršininkas Ar- 
nall pranešė plieno pramininin- 
kams, kad vyriausybė gali leis
ti pabranginti plieną tik $3 už 
toną. Pramonininkai sako, kad 
jie gali pasirodyti derybose tik 
kitą savaitę.

Plieno pramonės gamyba pa
skutinėmis savaitėmis sumažė
jo. Krašto apsaugos sekretoriaus 
Lovett žodžiais, tai gali kraštą 
privesti prie tragiškos nelaimės.

Sutartis su Iranu
TEHERANAS, Iranas. — Po 

ilgų derybų Irano Mossadegh 
vadovaujama vyriausybė sutiko 
ir toliau bendradarbiauti su JV 
ir Jungtinių Tautų gynybos po
litika, už ką Amerika, nutarusi 
duoti Iranui ir toliau karinės 
pagalbos.

Pagalba buvo nutraukta sau
sio mėnesį, Irano vyriausybei 
pradėjus kalbėti, kad Amerikos 
karinės misijos buvimas Irane 
ir pasižadėjimas nevesti Ameri
kai nedraugiškos politikos esą 
nesuderinama su Irano neutra
liu nusistatymu Rytų — Vaka
rų šaltajame kare.

Amerikos ambasadorius Hen
derson ir premjeras Mossadegh 
galiausiai priėję šiuo reikalu su
sitarimo: Amerika teiksianti ir 
toliau karinę paramą, o Iranas 
nekenksiąs Amerikos politikai.

Komjaunuoliai buvo 
įsveržę i Berlyną

BERLYNAS. —< 10,000 ko
munistinio jaunimo iš Rytų Vo
kietijos buvo įsiveržę į prancū
zų sektorių Berlyne. Kol spėjo 
atvykti policija, jie prisakė kal
bų ir išmėtė proklamacijų apie 
Vokietijos suvienijimą ir oku
pacinių armijų atitraukimą.

Policija, padedant gaisrinin
kams, ir panaudojus gumines 
lazads bei vandens švirkštus, 
komjaunuolius atšaldė ir išgrū
do, iš kur atėję. 20 buvo suimta.

—Priešlėktuvinei apsaugai 
Amierikoje būtinai reikalinga 
$600 milijonų, kalbėjo preziden
tas Tru manas Kongrese, kriti- 
kuodaams narius, dėl jų nenoro 
duoti daugiau lėšų šiam gyvy
biniam reikalui.

IKE - NEŽINOMAS
KAIP POLITIKAS

PARTINIŲ VYRŲ KRITIKA
CUMBERLAND, Md. — Darbo 
departamento sekretorius Tobin 
savo politinėj kalboj išsireiškė, 
kad demokratų partija nesido
mi “paslaptingais vyrais”, ieš
kant kandidato į prezidentus.

Jis neminėjo generolo Eisen- 
howerio, bet aiškiai apie jį gal
vojo, sakydamas, kad demokra
tų partijai neužtenka, kad kan
didatas gražiai šypsosi, turi ge
rus karinius atsižymėjimus ar
ba mėgsta bučiuoti vaikus. De
mokratų partijai reikalingas vy
ras, kuris žino, ko jis siekia ir 
turi drąsos pasisakyti tautai, 
kas jis yra.
Gal jis ir genijus

Senatorius Taft, rungtyniau
jąs su gen. Eisenhoweriu dėl 
respublikonų partijos kandida
tūros, sako, gal pasirodytų, kad 
Eisenhoweris yra politinis geni
jus. Bet niekas to nežino, nes 
ligi šiol jis nėra dalyvavęs jo
kiuose rinkimuose.

Priminus Taftui generolo po
puliarumą, šis priminė guberna
toriaus Dewey populiarumą, ku
rio tačiau neužtekę, kad laimė
tų. Tas pat kaip su Dewey gali 
atsitikti ir su Eisenhoweriu, ma
no Taftas.

Eisenhoweris turi išeiti prieš 
žmones ir išdėstyti savo pažiū
ras, sako Taftas. Neužtenka pri
iminėti vieną delegaciją po ki
tos ir kiekvienai vis kitaip kal
bėti, priekaištauja “Mr. Repu
blican” generolui.

Western Electric 
kelia atlyginimą

NE WYORKAS. — Unijos ir 
Western Electric atstovai po 18 
dienų užtrukusio streiko galiau
siai susitarė dėl atlyginimo pa
didinimo darbininkams.

W. E. darbininkams (instalia- 
toriams) pakeliamas atlygini
mas 14.1 centų per valandą ir 
2.9 cento socialiniu pagerinimu, 
viso 17 centų.

Pinigai ir bažnyčios
SAN FRANCISCO, Calif. — 

Metodistų dvasiškių suvažiavi
me vyskupas Harrell iš Char
lotte, N. C. pranešė apie pradė
tą prieš keturis metus vajų su
rinkti $5 mil. misionierių užda
viniams. Buvę surinktu pus
penkto karto daugiau: $22 mili
jonai.

Amerikos Jungtinėse Valsty
bėse yra apie 10 milijonų meto
distu, v

—šeši jugoslavai atbėgo per 
Adrijos jūrą irkliniu laiveliu į 
Italiją. Jie sako, kad Tito prie
spauda darosi nepakeliama, ir 
jie prašo leisti apsigyventi Ita
lijoj.

Darbininkai, kurie dirba prie sutvirtinimo tvankų, kad apsaugotų Sherman aviacijos bazę (Lea
venworth, Kansas), stoja i eilę maistui gauti.

Pasaulis nesulauks 
baltųjų savžudybės

PIETŲ AFRIKOS PREMIERAS 
KOVOJA PRIEŠ TRIBUNOLĄ

CAPETOWN, Pietų Afrikos 
Unija. — Ko pasaulinė opinija 
iš mūsų reikalauja, yra euro
piečių (baltųjų) savižudystės P. 
Afrikoj, bet jie to nesulauks, 
pasakė parlamente ministeris 
pirminhkas Daniel 'Malam Jis 
priminė kitoms valstybėms ne- 
simaišyti į Pietų Afrikos vi
daus reikalus.

Malano nacionalistinė vyriau
sybė atkakliai kovoja prieš vy- 
riausiojo teismo nutarimą su
teikti balsavimo teisę spalvotie
siems gyventojams (indams, vie
tiniams juodžiams ir maišyti- 
niams). Jis taip pat turi stiprią 
opoziciją ir pačiame parlamen
te, bet turėdamas daugumą, jis 
tikisi pravesti įstatymą, sudrau
džiantį teismą maišytis įstaty
mų leidime.

Malan negali pamiršti Jungti
nių Tautų nedraugiško nusista
tymo jo rasinės poliikos atžvil
giu. Jungtines Tautas jis mėgi
no nuvertinti primindamas, kad 
visa eilė europiečių tautų nepri
klauso Jungtinių Tautų organi
zacijai, tuo tarpu kai neeuropi- 
nės tautos veik visos sėdi šioj 
organizacijoj.

“Pasaulinė opinija’, sako Ma
lan, išeina iš Pietų Afrikos ir 
grįžta į Pietų Afriką, kur Jung
tinė partija (opozicijos) sten
giasi nuduoti kalbanti viso pa
saulio vardu.

Kalėjimo ir piniginė 
bausmė kongresmanui
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV apeliacinis teismas patvir
tino bausmę Kongreso atstovui 
Brehm (resp., Ohio) už ėmimą 
pinigų politiniams — rinkimi
niams tikslams iš fed. valdžios 
tarnautojo.

Atstovas Brehm nuteistas 5 
— 15 mėnesių kalėjimo ir $1,- 
000 pinigais. Jis per 1948 metų 
rinkimus išviliojo iš savo sek
retores (valdžios tarnautojos) 
Mrs. Emma Craven $5,000. Pa
gal federalinį įstatymą kovai 
su korupcija draudžiama Kon
greso nariams imti politinio po
būdžio dovanas iš vyriausybės 
tarnautojų.

i Vėliausios Žinios |
—Berlyne prasidėjo laisvųjų 

žurnalistų, pabūgusių iš komu
nistinių kraštų konferencija. Ją 
sveikino Vakarų Europos vy
riausybės ir spaudos atstovai. 
Konferencijoj dalyvauja ir 5 
Lietuvos žurnalistai, tarp jų 
“Naujienų” Paryžiaus kores
pondentas A. Morkus.

—Japonijoj vyriausybė, pra
dėdama nepriklausomą gyveni
mą, tikisi gauti iš Amerikos 
Jungtinių Valstybių $1 bilijoną 
paskolos. Paskolos reikalu už- 
megstos derybos su Pasauliniu 
banku.

—Senatas patvirtino naują 
nedarbo pašalpos Įstatymą ge
ležinkelių darbininkams. Ne
darbo metu jiems pašalpos pa
didinamos 30-60%.

Formozoj kinų nacionalistai 
nuteisė ir sušaudė 4 komunistų 
šnipus.

—Komunistu nuostoliai Ko
rėjos kare, Krašto apsaugos de
partamento žiniomis, dabar sie
kia 1,704,000 žmones.

—Lygiai kaip Stalinas susi
jungė 1939 metais su Hitleriu, 
taip Argentinos komunistai dir
ba ranka i ranką su Peronu, 
pasakė buvęs JAV ambasado
rius Buenos Aires Braden.

—JT vadovybė prileidžia, kad 
Amerikos Sabre-86 lakūnas, 
majoras George Wendling, nu
krito ir užsimušė Mandžiūrijos 
teritorijoj. Komunistai ŠĮ faktą 
išnaudoja įrodyti, kad JT lėk
tuvai bombarduoja ir Kinijos 
teritoriją.

Tie mokesčiai
RIO DE JANEIRO, Brazilija. 

— Du lėktuvai su 80 kareivių 
atskrido į Uberabą padėti polici
jai malšinti streikuojančių 
transporto darbininkų, protes
tuojančių prieš aukštus mokes
čius.

Riaušininkai padegė federali
nės ir valstybės (Minas Gerais) 
mokesčių biurus ir kitas valdiš
kas įstaigas.

—Du jankiai Berlyne žuvo 
automobilio nelaimėj. Norėdami 
išsaugoti pasipainiojusią dvira
tininkę, jie lenkdami susidūrė 
su tramvajum.

—Čekoslovakijoj įsakyta su
mažinti elektros srovės vartoji
mą namuose ir kitose nepramo
ninėse vietose.

Per sprogimą laive 
žuvo 30 jūrininką
TOKIJAS. — JAV kreisery 

“St. Paul” sprogo vienas pa
trankų bokštas, laivui esant ka
ro veiksmuose ties Korėjos pa
kraščiais.

Sprogimas įvyko užsidegus 
dėl nenustatytos priežasties pa
trankų parakui laivo priešaki
niame 8 colių artilerijos bokšte. 
30 jūrininkų, buvusių šiame 
bokšte, žuvo, daugumas nuo už
sidegusių dujų.

“St. Paul” yra vėliavinis (ko
manduojantis) laivas paadmiro- 
lio Earl Stone, vadovaujančio 
pirmajai kreiserių eskadrai.

Paklusnūs tradicijoms
Nelaimė atsitiko kreiseriui 

bombarduojant šiaurinės Korė
jos pakraščius. Po sprogimo 
kreiseris nenutraukė bombarda
vimo — jis yra ir dabar kovos 
vandenyse prie Korėjos.

Kai nelaimė įvyko, “St. Paul” 
buvo paleidęs 86 salves iš savo 
aštuoncolių patrankų ir 47 sal
ves iš penkiacolių pabūklų į ko
munistų įsitvirtinusią vietovę 
Ko j e. Prieš tai kreiseris buvo 
24 valandas bombardavęs, kar
tu su naikintoju “Brinkley”, ko
munistų fronto linijas.

“St. Paul” yra ginkluotas 9 
patrankomis 8 colių kalibro, iš
skirstytomis trijuose bokštuose 
ir 12 patrankų 5 colių kalibro.

Pati didžiausia ankstyvesnė 
nelaimė, įvykusi Amerikos lai
vyne per Korėjos karą, atsitiko 
pereitų metų birželio 21 dienĄ, 
kada naikintojas “Walke” už
plaukė ant minos ties Wonsa- 
nu. Tada žuvo 26 jūreiviai ir 40 
buvo sunkiai sužeisti.

Batistos priesaika 
lyg prieš veidrodį

KONSTITUCIJA — JIS PATS
HAVANA, Kuba. — Nuvertęs 

rinktą prezidentą, suspendavęs 
parlamentą ir pakeitęs galioju
sią konstituciją, Kubos dikta
torius generolas Fulgencio Ba
tista tartum prieš veidrodį su
vaidino priesaiką konstitucijai.

Jis paskelbė, kad jis laiky
siąs savo išdirbtos 1940 metų 
konstitucijos, o senąją galima 
palaidoti. Havanos studentai 
taip ir padarė. Jie padėjo į kars
tą minėtąją konstituciją ir su
ruošė liūdną laidotuvių eiseną.

Komunistu Korėjos 
belaisvių dauguma 
nenori grįžt namo

JT PALIAUBŲ ATSTOVŲ 
PAREIŠKIMAS POSĖDYJE

MUNSAN, Korėja. — Jungti
nių Tautų paliaubų delegacijos 
atstovai, reikalaują laisvo apsi
sprendimo karo belaisviams, jei 
jais būtų pasikeičiama, suteikė 
komunistams ir žinias, kiek jų 
karių nenori grįžti iš JT nelais
vės.

JT stovyklose buvo apklausi
nėti karo ir civiliai belaisviai 
dėl jų nusistatymo grįžti, jeigu 
jiems susidarytų toji galimybė. 
Fanatiškieji komunistai keliose 
stovyklose sukėlė riaušes, tero
rizavo antikomunistinius likimo 
draugus, tačiau pasirodė esą ma
žumoj.

Komunistų delegacijos nariam 
buvo įsakyta ir toliau priešin
tis belaisvių apsisprendimo tei
sei, nes negrįžus didžiajai daliai 
jos belaisvių namo, būtų dide
lis smūgis komunistų propagan
dai.

Nutraukė slaptąsias derybas
Išgirdę, kad didžioji jų be

laisvių dalis pasiliktų JT pusėj, 
komunistų atstovai nutraukė jų 
pačių pasiūlymu pradėtus slap
tuosius pasitarimus belaisvių 
pasikeitimo klausimais.

Iš 173,699 komunistų belais
vių (karinių ir civilių) tik 70,- 
100 pareiškė norą grįžti pas sa
viškius.

JT pasiūlė sušaukti sekmadie
nį visuotinį abiejų delegacijų 
posėdį, norint išmėginti pasise
kimą šioj aukščiausioj paliaubų 
derybų vietoj, negalint atsiekti 
pažangos paskirose pakomisijo
se, nei pagaliau ir slaptojoj, be
laisvių pasikeitimą sprendusioj, 
komisijoj.

Australija nori 
daugiau vokiečių

CANBERRA, Australija. — 
Vakarų Vokietijos delegacija 
atvyko į Australiją vyriausybės 
kviečiama išdirbti naują imigra
cijos planą.

Australija žada kasmet įsi
leisti iš Vokietijos po 20,000 
imigrantų.

2.5 MIL. VALDININKŲ
WASHINGTONAS, D. C. — 

Per kovo mėnesį vyriausybės įs
taigos pasamdė 11,500 naujų 
tarnautojų, taip kad balandžio 
1 dieną Dėdės Šamo įstaigose 
dirbo 2,559,999 tarnautojai.

—Savižudis James Vickery iš 
Atlantos dėl savo neryžtingumo 
buvo išgelbėtas iš mirties kuni
go Daniel Cronin pastangomis. 
Kunigas užlipo ant Miami, Fla., 
viešbučio stogo, kur buvo pa
stebėtas besiruošiąs nusižudyti 
jaunuolis, ir, kalbindamas bei 
ragindamas pergalvoti savo su
manymą, laimėjo laiką, kol atvy
ko gaisrininkai ir jį nukėlė.

Apie Kongreso komiteto na
rį O’Konski Maskvos radijas pa
sakė, kad jam Hitleris yra bu
vęs jo jaunystės idealas.

Atstovas O’Konski sako, aš 
niekad nebuvau už Hitlerį. Kai 
rusai draugavo su Hitleriu ir 
sudarė draugiškumo sutartį, — 
aš bvau aršus antinacis.

“Paleistas” pakartas nacistas
Maskvos propagandistų tvir

tinimu, amerikiečiai paleidę iš 
kalėjimo pagarsėjusį savo žudy
nėmis SS generolą Pohl, tuo 
tarpu, kai šis budelis buvo nu
teistas mirti ir amerikiečių 
1951 metais pakartas Lands- 
bergo kalėjimo kieme.

Katyno tyrinėjimo komitete 
sėdįs ir Vakarų Vokietijos kanc
leris Adenauer, meluoja toliau 
Maskvai. Jis galėtų sėdėti, jei 
turėtų ką pasakyti Kongreso 
komitetui. Bet iš tikrųjų jis sė
di savo įstaigoj Bonnoj, 100 my
lių, nuo Frankfurto, laikinosios 
komiteto buveinės.

Liudininkais kviečiamieji as
menys, pasakojo toliau Maskvos 
radijas, ateina į Kongreso ko
mitetą nacių uniformomis, ap- 
sisagstę krūtinę Hitlerio meda
liais.
Maskvos pažiūra Į komitetą

Kam visas šis tyrinėjimas?— 
klausia stalinistas per Maskvos 
radiją ir atsako: norint suterš
ti Sovietų Sąjungos vardą ir pa
teisinti Hitlerio karo nusikal
tėlius. Tai esanti tikra provo
kacija.

žmogžudžių sėbrai iš Mask
vos turi ir puikų atsakymą, ko
dėl Lenkijos vyriausybė atsisa
kė pasiųsti savo liudininkus ir 
suteikti jos žinioj esančius do
kumentus: dėlto, kad joks pa
dorus lenkas nenorįs turėti rei
kalų su tokiu žemu komitetu.
Buvo kviečiama ir SSSR

Kongreso komitetas per Val
stybės departamentą kreipėsi į 
sovietų ambasadą Washingtone, 
kviesdama bendromis jėgomis 
ištirti Katyno žudynių kaltinin
kus. Bet sovietai atsakė, kad jie 
nemaną dalyvauti veiksme, ku
riuo norima pakenkti Sovietų 
Sąjungai.

Komunistai išvedė — ir la
bai paprastai, — kodėl tenka 
kaltinti nacius dėl lenkų karinin
kų išskerdimo Katyne: kadan
gi naciai žudę žmones Ausch- 
witzo koncentracijos lagery.

Įtartini sprogimai 
Švedijos fabrikuose

SOCKHOLMAS. — Du spro
gimai tame pačiame Nobelio di
namito fabrike dviejų savaičių 
laikotarpy duoda pagrindo poli
cijai manyti, kad tai yra sabota
žiniai veiksmai.

Laimei, nė vienas žmogus ne
buvo užmuštas, išskyrus tiktai 
vieną sunkiai apdegusį. Sprogi
mas įvyko darant bandymus su 
nauja sprogstamąja medžiaga, 
į kurią buvo įdėta cheminių 
priemaišų, paskubinančių spro
gimą nuo 392 laipsnių karščio 
iki 212' laipsnių.



Waterbury, Conn.
Ar tai padorus būdas?

Jau buvo rašyta, kad “sen
draugiai”, stipriai susiorganiza
vę, pagrobė tremtinių draugi
jos vadovybę. Netektų priekaiš
tauti, jeigu savo organizuotu
mu teisėtai tai būtų padarę. Bet 
negalima tylėti, kai jie neleisti
nom ir neteisėtom priemonėm 
skina sau kelią į “valdžią”.

Tik kalbamam tremtinių drau
gijos susirinkimui prasidėjus, 
“sendraugiai” siūlė visus čia da
lyvaujančius automatiškai lai
kyti tremtinių d-jos nariais, su 
balsavimo teise. Mat, jiems buvo 
svarbu, kad jų atsivestieji paša
liniai, nenariai, galėtų už juos 
balsuoti. Nežiūrint Įremt. d-jos 
valdybos pabrėžtino paaiškini
mo, kad nariais laikomi tik tie, 
kurie yra padavę atitinkamus 
pareiškimus ar kurie dar tą pa
čią dieną tokius pareiškimus 
paduos; nežiūrint sekretoriaus 
paaiškinimo, kad nariais laiko
mi ir turi balsavimo teisę tik 
tie, kurie yra įrašyti d-jos narių 
sąraše, i tai nebuvo atsižvelgta. 
Susirinkime, renkant tremtinių 
draugijos valdybą, balsavo “sen
draugių” atsikviesti pašaliniai 
asmenys, ir nenariai.

Todėl metiniame tremtinių 
draugijos susirinkime įvykę val
dybos ir revizijos komisijos rin
kimai yra neteisėti:

1) Nes juose su balsavimo 
teise dalyvavo ir visai ne trem
tinių d-jos nariai, kurie nėra 
d-jos sąrašuose ir kurie tą pačią 
dieną įstoti į draugiją pareiški
mų nepadavė (pav., net vienas 
iš New Yorko atvykęs; Valaičio 
vaikai ir dar kt.).

2) Nes balsavimuose lietuvių 
tremtinių d-jos valdybą renkant, 
dalyvavo ir ne tremtiniai ir ne 
lietuviai (pav. K. iP'etrausiko 
žmona — vokiečių tautybės, ne 
tremtinė).

3) Nes naujai išrinktasis d-jos 
pirmininkas P. Vileišis į JAV 
atvyko anksčiau ir kitomis ap
linkybėmis, negu masės lietu
vių tremtinių. Taigi vargu ar 
jis turi moralinės teisės atsto
vauti tremtiniams.

Tokia pat moraline teise pa
siremdama, galėtų į tremtinių 
d-ją brautis ir P. Vileišio sesuo, 
žinoma visuomenininke. Beje, 
jos kitokia moralė ir tok:om 
priemonėm ji “visuomeninio ka
pitalo” nekrauna.

Taigi, jau vien del minėtų 
priežasčių, balandžio 6 d. įvykę 
Waterburio tremtinių d-jos val
domųjų organų rinkimai negali 
būti laikomi teisėtais. Dėl mi
nėtų priežaščių rinkimai yra 
niekingi. Kokia išeitis? Tik vie
na: senajai valdybai ir revizijos 
komisijai neatidėliojant sušauk
ti tremtinių d-jos susirinkimą 
ir, griežtai patikrinus balsuojan
čius pagal narių sąrašą (kad vėl 
“sendraugiai” prisikvietę paša
linių asmenų neapstatinėtų) iš
rinkti teisėtą d-jos valdybą ir 
revizijos komisiją.

Tą būtinai turėtų padaryti, 
jei nenorima gražiai veikusią 
tremtinių d-ją taip negarbingai 
baigti. Visuomenei žinoma, kaip 
dabartinė valdyba atsirado suk
tom ir neleistinom priemonėm, 
todėl ji negali turėti jokio pasi
tikėjimo. Tokia valdyba gali at
stovauti tik pati save.

Šitas įvykis vertas dėmesio 
dar vienu atžvilgiu. Mat, neleis
tinom priemonėm “sendraugiai” 
pasišovę pagiobti d-jos valdybą 
esą dėl to,( kad tremtinių d-ja 
esanti tramplynas įšokti jiems į 
steigiamąją AL Bendruomenę ir 
jos vadovybę. Kaip vienas jų pa
sisakė, tai stačiai kumštis į ben
druomenę. Kalbama, kad sus’cr- 
ganizavusi smogiamoji kumštis 
ar smogiamasis būrys skrajo
jas po plačios apylinkės AL Ben

druomenės steigiamuosius susi
rinkimus, kad įstatyti savuosius 
į valdomuosius organus.

Visuomenės ir ALB organi
zatorių dėmesiui. Iš anksto pa
sisaugokite, kad įsibrovę paša
liniai žmonės (“smogiamosios 
kumštys”), dargi net nelietuviai 
tame skaičiuje, o jų talkon pa
kviesti ir svetimtaučiai, pana
šiai kaip Waterburio tremtinių 
susirinkime, nepagrobtų ir ben
druomenės vadovybės. —P. M.

Lietuvių Teatro
“Naujieji žmonės” ir 
“Anna Christie” spektakliams 
pakvietimai

Jie jau gaunami: Bridgeporte 
—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke —- 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd St. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Inn” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje: “Dana” p. p. Parei
gių krautuvėje, 1439 So. 49th 
Avenue.

Redakcijose: “Draugas”, 2334 
So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739 So. Halsted St.

Automobilių 
vis daugėja

Per pirmuosius 3 šių metų 
mėnesius išduoti leidimai Illino- 
juje 2,151,474 automobiliams. 
Tuo tarpu pereitais metais iš 
viso tebuvo išduota per metus 
2,404,537 leidimai. Manoma, kad 
šiais metais leidimų skaičius pa
sieks 2'1/9 milijono.

Pagerbta G. Šliūpienė -■ 
Kartanienė

Jadvyga Grybienė ir Grazilda 
Šliūpienė kurį laiką gyveno kar
tu. Dabar, G. Šliūpienei ištekė
jus už vaistininko Kartano, jai 
ta proga J. Grybienė suruošė 
balandžio 22 d. pas save išleis
tuves.

J. Grybienės bute susirinko 
gana daug viešnių, kurių tarpe 
buvo: E. Dambrauskienė, O. Če- 
kanavičienė, D. Sandulienė, M. 
Jasulevičienė, Stankienė, Micevi- 
čienė, K. Patupienė, L. Petraus
kienė, O. Narbutienė, Kučins-
kienė, Variakojienė su dukra 
Milda, J. Vilkaitienė na, ir to 
pobūvio kaltininkės: J. Grybie
nė ir G. Šliupienė-Kartanienė ir 
kitos. Visos viešnios yra, nuo
širdžios naujienietės, įvairių ne
priklausomų kultūrinių organi
zacijų narės, mūsų išeivijos se
nesnės kartos uolios įvairių kul
tūrinių pramogų lankytojos, jų 
rėmėjos ir budrios mūsų tau
tos papročių saugotojos. Kitos 
jų turi išauginusios gražų atža
lyną, kurio tarpe yra tokių, ku
rie bendrame JAV kultūros gy
venime savo tėvų pavyzdžiu jau 
kerta \ iš peties pradalgę, štai 
vienes iš senesnių “Birutės”

choro veikėjos ir dalyvės Mecia- 
vičienės sūnus stambus kultū
rininkas. Ir kitos iš viešnių sa
vo prieaugliu gali pasididžiuoti.

Nors kiekviena jų turi mūsų 
išeivijos kultūros bare nuopel
nų, bet jos .kuklios, nesipasako
ju ką nuveikusios ir kaip gyve
nusios.

J. Grybienė gerai padarė, kad 
pasinaudojusi gražia proga, su
kvietė savo bičiules pasisvečiuo
ti, žaidžiant ir užkandžiaujant 
naudingai praleisti įdomiais pa
šnekesiais laiką. Jų visų kalbo
se buvo daug sveiko juoko ir 
trykštančio džiaugsmo. -a.

PRASIDEDA PIRMADIENI

ALEX
Madison St., 
prie Pulaski

NEPAPRASTA!

SAMIA
GAMAL
Egipto šokėja
“LITTLE MISS 

DEVIL” 
veikale.

Nemokamas 
automobilių 
pastatymas.

CEESK7322SE3S

Skaitykite “N-nas”
—    ~  — '——— ——-s

Cicero Gražios Našliukes
TAVERNOS ATIDARYMAS

4837 West 14th Street
Balandžio 25, 26 ir 27 dienomis

gros dviejų akordenų ir balalaikos. K. Bartašiaus orkestras

Visi prašomi linksmai praleisti laiką.

Sav. ELSIE PAULATIS.

$150,000 reikalauja 
už “meilės pavogimą”

Mrs. L. Froh įteikė JV apy
gardos teismui pareiškimą, rei
kalaudama iš Mrs. M. Nist, 40 
m., 3951 W. Berteau, $150,000 
už tai, kad ši paviliojusi jos bu
vusį vyrą.

Kaip iš bylos matyti, Mrs.

Froh buvo atsiskyrusi nuo sa
vo vyro, Yardley Created Pro
ducts Co., 3524 W. Belmont, 
biznio vedėjo. Taip pat ir Mrs. 
Nist atsiskyrusi nuo savo vyro 
kepėjo ir dabar yra Yardley Co., 
gaminančios namų apyvokos 
plastinius reikmenis, demons- 
tratorė.

čiurlioniečiai Dainuoja Chicagoje

OPERA HOUSE
(Prie Wacker Drive ir Madison St.)

BALANDŽIO 27 DIENA, 1952 M.
3:00 valandą po pietų

Chicagos lietuviai vėl gali išgirsti meniškai išpildytas čiurlio- 
niečių dainas dideliame koncerte, balandžo 27 dieną, 1952 metų, 
3:90 po pietų, Chicagos Operos Rūmuose.

Programa bus pilnai nauja. $1,000.00 pelno eina apmokėjimui 
premijos 1952 metų romano.

Biletus gahte užsakyti asmeniškai, laišku ar telefonu prieš kon
certą, vien tik šiuo adresu: 2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, Ill. 
(Draugo raštinėje), telefonas Virginia 7-6640.

Kainos yra sekančios: ložės $3.80 (arba 8 vietų ložė $30.00), 
$3.10, $2.50, $1.25. Koncerto dienoje galima pirkti biletus prie durų.

GETS dirt out... KEEPS dirt out!
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LflUN DROMAT
o.W-s.::automatic ... z? ’

.......................................................................................

af eoene, B*» il&ctrid

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain
ing actions that follow, keep clothes deem. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH- 
away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so

WEIGH CLOTHES <m the 
Weigh-to-Save Door. You’D 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by sotting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASH a way, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really clean clothes!

LIETUVIU _ A 
TEATRAS

You can be SURE if it’s WESTINGHOUSE!
SEE THEM NOW AT

American Furniture and Radio Co.
HUmboldt 6-50001523 N. Milwaukee Ave.

šeštad., gegužės 3 d-
7:30 vai. vakaro

INTERNATIONAL HOUSE 
teatrinėje salėje 

1414 EAST 59th STREET
PETRO VAIČIŪNO

5 veiksmų komedija 
(ten, kur buvo vaikų spektakliai)

“NAUJIEJI
ŽMONES"

Pastatymas ir režisūra
STASIO PILKOS ir BRONIAUS 

VešOTOS
Dailininkas ALGIS KURAUSKAS
Vaidina: St. Kielaitė, J. Monkūtė, 
P. Petravičiūte-Miller, O. Trečio
kienė, J. Balutis, J. Kelečius, A. 
Mironas, K. Oželis, J. Raudonis, 
G. Velička, Stasys Pilka ir kiti.

Veikalas bus pakartotas
Sekmad., gegužės 4 d.

4:00 vai. po pietų

Šeštad,, gegužės 10 d.
INTERNATIONAL HOUSE

teatrinėje salėje
1414 EAST 59th STREET

Pirmą kartą lietuvių kalboje 
EUGENE O’NEILL

4 veiksmų drama

‘ANNA CHRISTIE’
Pastatymas ir režisūra
JURGIO BLĖKAIČIO

Dailininkas ALBINAS BIELSKIS 
Vaidina: I. Nivinskaitė, Z. Venc- 
lauskaitė, V. Juodka, V. Macieža, 
V. Valiukas ir kiti.

Veikalas bus pakartotas

Sekmad., gegužės 11 d.
4:00 vai. po pietų.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.
•VWWWWWAAftWWVWAWW*
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URE COMPANY
Uždaro Halsted Street savo krautuvę. Nainas yra užpirktas ir nauji 

savininkai verčia greitai apleisti. Eina didžiausia likvidacija $175,000 

vertės augštos rūšies namam reikmenų. Didžiausias išpardavimas eina 

visu smarkumu - už 60c., 40c., net 25c. ant $1.00.

Visuomenė sulaukė didžiausią progą savo gyvenime pasipirkti ge
riausius namų reikmenis dar už mažiau, negu išdirbystės vertės.

Būkite Progress Krautuvėje 3224 So. Halsted Street labai skubiai 
pasinaudoti geriausiu pasirinkimu. Dėl patogumo krautuvė atdara kas 
vakarą ir sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

$129.50 
pestry

Niekad pirmiau mūsų istorijoj nebuvo tokių žymių 
pasiūlymų padaryta Seklyčios Setams, kokius jūs 
rasite dabar. Įkainuota mūsų krautuvėje greitam 
išpardavimui! Visi šie seklyčios setai padaryti gar
siųjų išdirbysčių ir pilnai garantuoti.

$200.00 
frieze i

vertės 2-šmotų velour arba ,įa- $^Qn^Q 
Seklyčios Setai, dabar už ........... Vw

1 vertės 2-šmotų aukštos rūšies 
Seklyčios Setai eina už ............... I U v

Parlor$265.00 2-šmotų geriausios rūšies
Setai, pasirinkimas apdangalų $ 139.00 
$298.00 2-šmotų Parlor Setai — visi 
vėliausios mados ir aukštos $154-00 
rusies apdangalas uz ................... ■

$350.00 2-šmotų Parlor Setai, tvirti 
rėmai ir aukštos rūšies apdan- $lf “7© 
galas, už ....................................... I l O"

$398.00 2-šmotų Parlor Setai $'|O®a00 
dabar atiduodami tiktai už ..... . V©"

Ir daug, daug kitų Parlor Suites Jūs čia rasite, kai ateisite

Geriausi pasaulyje FRIGID A IRESGENERAL MOTORS r
Dabar laikas karštomis dienomis apsaugoti sa
vo maistą žemiausia kaina. Mainais nuolaida. 
Model SO-82—Virš 8 k. p. įtalpos SI QCI-75 
Reguliariai $244.75 vert, dabar už .... ■ ww

Kiti Modeliai nuo $179.50 iki $495.75
Matykit juos šiandien—pasirinkimas šių 

garsiųjų Frigidaires pas Progress.

Šimtai Puikiausių ir Nacionaliai 
Žinomų Išdirbėjų Matrasų

Pasirinkimas spalvų ir standartinių mierų pa
siaukojimo kainomis! 45 sv. medvil. matrasai 
$24.50 Reguliarės vertės už ................... $12.95
$35.00 vertės Innerspring Matrasai už .... $19.75 
$47.50 vertės Innerspring Matrasai už .... $27.50
$60.00 vert, geriausio darbo Innerspring $39.50 
$69.50 garsių išdirb. Tuftless Innerspring $39.95
$79.95 Foam Rubber Matrasai už $49.50 

Visi kiti matrasai sulepkiamom lovom, lopše
liams, jauniklių lovoms ir įvairios paduškaitės 
parduodamos su 50% nuolaida.

Virš 100 apmuštų Kėdžių už mažiau 
negu pusė (!4) kainos

$55.00 vertės Ap- $^BfoS0 
muštos kėdės už ......." ■
$65.00 vertės Sek- $©0.50 
lyčios kėdės už ....... vl«

$98.00 vertės geriausios Frieze
Lounging kėdės už $^^.75

$77.50 2- šmotų atlenkiami 
krėslai su Ottomanu $^|C^.75

Nėra geresnio 
pirkinio mieste

Chrome
Pusryčiu 

ir Dinette
Setai

Mes Turime 
Išparduoti 

viską skubiai 
ir išvalyti 

grindis naujam 
savininkui!

$84.50 vertės 2-šmotų
Lounging krėslai su $J[/L50 
su Ottomanu uz .......

Kartą gyvenime pasitaikąs išpardavimas Miegamo
jo kambario baldų ir įrengimų, kurie bus parduoti 
nežiūrint kaip žemomis kainomis žemiau mūsų kaštų 
O vertybės yra labai didelės.

susi-
su
$69.50

$65.00 vertės 5-šmotų Chrome Pusryčių Setai tiktai už $34.75 
$89.50 vertės 5-šmotų Chromo Plastic apmušta kėdės su

ekstra stalu ..........................................................................  $49.50
$89.50 vertės 5-šmotų Chromo Plastic apmuštos kėdės su

ištraukiamu stalu $49.50
$169.75 Chrome Dinettes. Didelis 6 ištraukiamas stalas ...... $98.50
$198.00 vertės didelis, drožinėtomis, suktomis kojomis, 
4 kėdės su springsinėm sėdynėm ir užpakaliai apmušti 
dekoratyviu Duran .................................  $119.50
Kiekybė yra apribota. Ateikite anksti, kad geriau pasirinktumėt!

$98.59 gerai padirbti Miegamojo baldai, 
dedą iš 3 šmotų. Lova, Komodė ir spinta 
stalčiukais, dabar bus parduota 
už ..................................................................
$139.50 vertės 3-šmotų Miegamojo baldai, nau
jausių planavimų ir geriausios konstruk- $©"7,,50 
cijos už mažiau negu pusę kainos ........... ® *
$195.00 vertės, labai aristokratiški 
miegamojo 3 šm. setai—jums $ 1 OQB50 
prcga nusipirkti tiktai už .... ■ Uw
$255.00 vertės, 3-šmotų mahogany
18-to šimt. stiliaus Miegamojo $ 1 PQ.50 
setą dabar tiktai už .................. ■ "V
$300.00 vertės mahogany arba walnut
3-šmotų Miegamojo setas, $14^- 50
setas dabar tiktai uz ............... I "t v

vertės 4-šmctų dvigubos lovos,$330.00 vertės 4-šmctų dvigubos lovos, 
mahogany Miegamojo Setas $ 1RR-00 
tiktai už ........................................... I O O
$350.00 vertės, 4-šmotų dviguba komodė 
Setas — pasirinkimui pilko walnut 
arba limed oak, 4 šmotai už $ 189-50

Kitų setų pasirinkimas.
Kiti Miegamojo Setai bus išparduoti už $49.50, $75.00, $225.00 ir t. t.

GYVENIME DIDŽIAUSIA PROGA 
PIRKTI AUKŠTOS RŪŠIES 

STUDIO COUCH UŽ MAŽIAU 
NEGU PUSĖ KAINOS

$69.50 vertės Studio Couches $39.75 
$78.50 vertės Studio Couches 47.50 
$90.00 vertės Studio Couches 48.75 
$119.50 vert. Studio Couches 69.50 
$150.00 vert. Studio Couches 79.75 
$165.00 vert. Studio Couches 88.00

VEIDRODŽIAI

Šimtai žėrinčių veidrodžių—didelių 
ir mažų didžiausiu kainų numušimu 

pasirinkimas—
Daugiau LEMPŲ

Dabar laikas pirkti už ir Va 
žemiau reguliarės kainos

$5.00 vertės Boudoir Lempos $2.49 
$9.50 vert. Boudoir Lempos $4.95 
$7.50 vert, didelė Stalo Lempa $3.90 
$12.75 vert. did. Stalo Lempa $6.95 
$24.50 v. Graži China Lempa $14.50 
$9.75 v. Television Lempos už $4.90
Šimtai stilių, spalvų ir darbo rinktis

$2.00 vertes 18x18 Apskritas 
veidrodis ........................... $1.19

$7.50 vert. 18x26 Dekoruotas 
veidrodis ........................... $4.95

$15.00 vertės 24x36 Dekoruotas 
veidrodis ............................. $7.75

$30.00 vertės dideli gryno plate 
stiklo veidrodžiai už ... $18.95

Maži veidrodžiai už mažiau negu Va 
kainos už 49, 69, 75, ir t.t. šimtai 
gražių paveikslų — mažų ir didelių 
—beveik už atidavimo kainas.

Didžiausias pasirinkimas geriausių 
išdirbysčių vaikams lopšelių, Chest 
Wardrobes ir Youth Sets didelio su- 

taupymo kainomis nuo 
30% iki 50%

$29.50 vertės, dideli lopšeliai $19.75
$44.50 vertės Chest Wardrobe 29.50
$22.50 vertės Chest Stalčiukai 14.75
$39.75 geriausio darbo 6 metų 

vaikams lopšeliai  ....... 24.75
$19.50 vertės Žaidimui indeliai 12.95
$39.50 Jaunikliams lovos ....... 27.75

Naujausi 1952 metų pavasario stiliai—gaso ir 
elektros krosnys, combination ranges, gaso, 
alyvos arba anglim šildomi pečiai. Nupiginti.
$139.50 vert, didelės Gaso krosnys už .... $89.75 
$249.50 vert. Combination Gas ir Angliniai

Pečiai, Bungalow tipo už ............    159.50
$109.00 vert, apartment Gas Range ......... 68.00
$298.00 vert, garsių išdirbysčių combination

Angį, ir Gasiniai Pečiai už ............... 199.50
$269.50 vert, aukštos rūšies Gas Ranges 168.00 
$395.00 vert, garsių išdirb. Elektr. Pečiai 279.50
Panašiai sumažintos kainos geso, alyvos ir an
gliniams pečiams. Apsirūpinkite savo pečiais!

Minkštai Prikimštos 
Pagalvės tik už pusę

kainos
$2.00 vertes
PAGALVĖS už ............... 98*
$4.95 vertės
PAGALVĖS už ................ $2-49
$6.95 vertės
PAGALVĖS už ...............

$3-95

Krautuve atdara 
nuo 9:30 ryto iki 
9:00 vai. vakaro. 

Sekmadieniais nuo 
nuo 10 vai. ryto 
iki 4 po pietų.

MOTINOS! Štai jūsų auksinė proga pir
kti geriausi vaikų vežimėlį sutaupant 

net iki 40%
$29.50 vertės Vaikų Vežimėlis už $18.95 
$39.95 Vertės Vaikų Vežimėliai už $27.75 
$54.50 vertės Vaikų Vežimėliai už $39.95 
$12.95 vertės Vaikų Vežimėliai už $8.80 
Šimtai geriausių žaislų vaikams kaip 

baldų, sumažintomis kainos eina!
$5.95 vertės didelė supynė už ....... $3.49
$18.50 vertės 3-šm. stalas ir kėdė $9.95 
$9.50 vertės didelės lėlės už ........... $5^5
Ateikite su vaikais dėl pasirinkimo gerų 

žaislų beveik už atidavimo kainas!

Nauji ir dirbtuvėje pataisyti Va
cuum dulkių valytojai už mažiau 

kaip kainos

$19.95 vert. Vacuum Cleaners $9.95 
$29.75 vert. Vacuum Cleaners $14.95 
$39.50 vert. Vacuum Cleaners $29.50 
$79.00 vert. Vacuum Cleaners $49.75

3222-24-26 SO. HALSTED STREET

Norintiems 
bus pritaikomi 

lengvi 
išmokėjimai.

Prekės skubiai 
ir saugiai 

pristatomos.

TELEVIZIJOS

ŠIMTAI STALŲ EINA 
PASIAUKOJIMO 

KAINOMIS!
Cocktail ir Lempom Stalai, End Tables, 

Occasional and Tier Tables—žemiau kaštų

Puikūs End Tables žemai kaip $4.95

Gražus Lempai Stalas parduoda už $5.90 
Gerai padarytas Cocktail Stalas .... $6.95 
$29.50 vert. Mahogany Limed Oak Stalai 
Cocktail, Step-up ar End Tables $14.95 
$34.50 vert. Walnut Mahogany Limed

Oak Stalai tiktai už ................... $18.75

Daug kitų pasiaukojimo kainomis eina 
pas Progress.

APARATAI

a

Mes Turime Išparduoti
Keletą Televizijos Setų

Tikrai Didelio
Pasiaukojimo Kainomis
1952 17-in. Screen Stalo

Modelis ............................... $139.50

1952 m. 20-in. Scr. Carsaus
darbo ................................... $249.50

1952 21-in. Screen ...............  $279.50
išdirbysčių ...........................  $279.50

1952 Garsių firmų Television Set 
Šviesus nubaigimas, gražus 
kabinetas, tiktai ................... $298.50
Ateikite ir pamatykite šias Televi
zijas dabar pas “Progress”. Jūs nu
sistebėsite sužinoję, kaip galite gau
ti patį geriausį televizijos setą!
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JAV valdžios ir politinių partijų veiksmuose bei pa
reiškimuose šiemet labai stipriai jaučiama rinkiminių su
metimų įtaka. Ką daro ar nedaro krašto administracija ir 
opozicija, jos nuolatos galvoja, kaip į tai reaguos balsuo
tojai, kurie ateinantį rudenį spręs, ką pasiųsti į Baltuo
sius Rūmus Washingtone, į kongresą ir kitas valdines vie
tas.

Besistengdami sustiprinti savo pozicijas priešrinkimi
nės kovos arenoje ir susilpninti savo oponentų, politinių 
partijų vadai ir kandidatai užmiršta savo pareigas kraš
to atžvilgiu, atideda į šalį svarbius valstybės reikalus ir 
neretai pasako arba padaro tai, kas yra kraštui kenks
minga. Vienas pvz. kandidatas važinėja iš miesto į mies
tą, pasakodamas žmonėms, kad dabartinė kova Korėjoje 
'tai “Trumano karas”, — tuo tarpu kai toje Tolimųjų Ry
tų žemėje lieja savo kraują ir aukoja savo gyvastis jau
ni Amerikos vyrai!

Kitoje politinio fronto pusėje stengiamasi užglostyti 
visas administracijos klaidas, užuot jas atitaisius ir iš
vengus panašių klaidų ateityje.

Šita demoralizuojanti ir paraližiuojanti atmosfera to
lyn darysis vis tirštesnė — iki nacionalinių konvencijų ir, 
paskui, iki balsavimų dienos. Dar ištisus šešis mėnesius.

Viena blogumo priežasčių yra ta, kad per ilgai tęsiasi 
rinkimų kampanija. Ji prasideda daugiau, kaip už metų 
laiko prieš rinkimus.

Kita priežastis yra ta, kad įstatymų leidėjai neneša 
bendros atsakomybės su vyriausybe prieš visuomenę. Ad
ministracija siūlo vieną dalyką, kongreso nariai jį atmeta, 
arba siūlo visai ką kita. Net administracijos partijos at
stovai neretai eina viešai prieš jos sumanymus.

Britanijos Valdžios sistema, šitais atžvilgiais, yra prak
tiškesnė. Tenai vyriausybė negali būti kitokio nusistaty
mo, negu parlamento dauguma. Jei atstovų dauguma vy
riausybei nepritaria, tai ji turi tuojau atsistatydinti ir 
užleisti savo vietą opozicijai.

Kur kas mažiau laiko ir energijos britai eikvoja ir rin
kimams. Balsavimų data pas juos nėra nustatyta konsti
tucijoje arba įstatymuose. Nors parlamento kadenęija 
(terminas) yra maždaug aprėžta, bet rinkimai gali įvyk
ti, jai nepasibaigus. Laiką pasirenka ministeris pirminin
kas, kuris drauge yra ir valdančiosios partijos vadas.

Jei visuomenės nuotaika pasikeitė ir valdančiosios par
tijos politika žmonių nepatenkina,, viešo ji opinija priver
čia ministerių kabinetą arba rezignuoti, arba skelbti nau
jus rinkimus. Priešrinkiminei kampanijai skiriama pora 
mėnesių — ir, jiems praėjus, vėl viskas sugrįžta į norma
lias vėžes.

Parlamentinė valdžios sistema yra lankstesnė, negu 
prezidentinė. Kodėl JAV konstitucijoje negalėtų būti kai 
kas pakeista ir pataisyta?SOCIALIZMAS, L1BBRALIZMASIR KRIKŠČIONYBE

Katalikų moksleivių žurnale 
“Ateitis”, šių metų pirmame ir 
antrame numeriuose, yra įdė
tas ilgas straipsnis: “Socializ
mo Saulėleidis”. Jo autorius 
Vytautas Žvirgždys sakosi no
rėjęs duoti “trumpą socializmo 
evoliucijos, analizę”. Bet, per
skaitęs jo rašinį iki galo, randi, 
kad “evoliucijos analizė” jam 
buvo tik antraeilis arba trečia
eilis tikslas.

Tikslas, kuris jam daug la
biau rūpėjo, tai—parodyti, kad 
socializmas nusigyveno — idė
jiškai susmuko, pasidarė bejė
gis ir nereikšmingas praktikoje 
ir faktiškai išnyko. Vytautas 
Žvirgždys savo straipsnio pa
skutinėje dalyje daro išvadą iš 
“faktų”, kuriuos jis Ai išdėstė ir 
“išanalizavo” penkiolikoje ar 
daugiau žurnalo skilčių, kad

“socializmas yra desintegravęsis ir 
pasaulėžiūrinė] ir socio-ekonominėj 
ir praktikinės politikos plotmėje. De- 
sintegravęsis socializmas yra prara
dęs sistematinius pagrindus, duodan

čius kovos aspiracijų sukurti socia
lizmo tvarką...” (“Dezintegruotis” 
čia, matyt, reiškia pakrikti, iširti. — 
"N.“ Red.)

Ir toliau:

“iš senojo socializmo lieka tik vie
nas vardas.”

Tą mintį išreiškia ir straip
snio antraštė: “Socializmo Sau
lėleidis”. Jau įvedamuose jo sa
kiniuose Žvirgždys prižada pa
rodyti, kad socializmo saulė lei
džiasi ar jau nusileido, — kar
tu įspėdamas skaitytojus, kad 
jie nesiduotų apgaunami, kai 
jie mato galingas socialistų par
tijas, laiminčias parlamentinius 
rinkimus, arba kai jie girdi 
ekonomistus teoretikus prana
šaujant kapitalizmo žlugimą ir 
socializmo pergalę. Netikėkite 
savo akimis ir ausimis, bet ti
kėkite Vytautu Žvirgždžiu!

Mat, jisai žino autoritetą, po
litinės teorijos istoriką, anglą 
C. D. Burns, pagal kurio teori
ją išeina, kad socializmas “jau

peržengė savo žydėjimo zeni
tą” — smunka, krinka ir nyks
ta. Straipsnio gale, kaip minė
jome, socializmas pas Žvirgždį 
jau “dezintegravosi”, ir iš jo 
beliko “tik vienas vardas”.

Vadinasi, uždavinys, kurį au
torius sau pasistatė, tapo atlik
tas pilnai ir sėkmingai. Jisai už
simojo socializmą sulikviduoti 
— ir sulikvidavo.

Bet tai dar anaiptol ne visas 
Žvirgždžio tikslas. Socializmą 
jisai vis dėlto nenori “fatališ
kai” išnaikinti. Jisai leidžia 
jam dar gyventi ir nešioti savo 
vardą, bet reikalauja, kad ji
sai pasidarytų tinkamas kom
panijai su gerais žmonėmis — 
krikščioniškais reformatoriais 
ir pažangiais liberalais.

Trys socialinės jėgos
Žvirgždys pasakoja, kad tuo 

pačiu laiku, kai socializmas 
baigia nykti, tai “auga krikščio
niškoji socialinė mintis”:

“Tiek MRP Prancūzijoj, tiek CDU 
Vokiečiuose, pagaliau tam tikra pra
sme ir Italų krikščionys demokratai 
pasisako už socialinę reformą... žo
džiu, socializmas nebėra vienas pats 
aktyvi socialinė ir politinė jėga, at
einanti i socialinės reformos darbą. 
Katalikų Bažnyčios socialinė doktri
na yra nemažiau radikali už socia
listinę. Ji betgi eina visada su aiškiu 
žmogaus vertės ir laisvės primato už- 
akcentavimu (pavyzdžiui: ar taip, 
kaip Ispanijoje?—"N." Red.). Krikš
čioniškieji judėjimai aiškiai priside
da prie socializmo įtakos sumažini
mo.”

Pasirodo, kad socializmas 
dar tebėra jėga “socialinės re
formos darbe”. Tik jisai nebė
ra pats vienas, šalia jo atsirado 
kita jėga — “Krikščioniškieji 
judėjimai”, kurių naudingumą 
Žvirgždys mato tame, kad jie 
“prisideda prie socializmo įta
kos sumažinimo”.

Na, o tik ką jį girdėjome įro
dinėjant, kad iš socializmo be
likęs “tik vienas vardas”!

Pripažinęs socializmą “jėga”, 
straipsnio autorius džiaugiasi, 
kad jo įtaką mažina “krikščio
niškieji judėjimai”. Kai kam 
gali kilti mintis galvoje, ar tik 
ne tam krikščioniškieji, judėji
mai ir ėmė skelbti “socialinę 
mintį”, kad būtų sumažinta so
cializmo įtaka?

Žvirgždys, toliau, rašo:
“Savo socialinėmis idėjomis socia

lizmas stovi vienoj vietoj su krikš
čionybe ir yra vejamas pažangiojo 
liberalizmo. Šito viso rezultate socia
lizmas yra praradęs savo jėgą būti 
socialinės reformos innovatorium ir 
tampa paprasta, ‘buržuazine’ partija. 
Todėl jis savo vaidmenį socialinės 
reformos bandymuose jau yra atli
kęs. Šitai duoda teisės kalbėti apie 
socializmo saulėleidį.”

Kalbėti galima, bet reikia lai
kytis logikos. Jei socializmas, 
stovėdamas “vienoj vietoj su 
krikščionybe”, susilaukė saulė
leidžio, tai ko susilaukė krikš
čionybė ?

Įdomus, be to, yra Žvirgždžio 
pasakymas, kad socializmas pa
sidarė “paprasta, ‘buržuazinė’ 
partija”. Tai nėra originali te
zė. Jau daugiau kaip 30 metų 
ją diena iš dienos kartoja bol
ševikai. Reikia stebėtis, kaip 
Maskvos propaganda veikia ka
talikiškų rašytojų galvoseną!

Pavertęs, socialistus “papra
sta buržuazine partija”, “Atei
ties” bendradarbis baigia savo 
išvadžiojimus taip:

“Tad jeigu kalbėti apie šios die
nos socialines jėgas, formuojančias 
pasaulio bendruomenės ūkinį bei po
litinį ir socialinį gyvenimą, turime 
sakyti, jog socializmas kaip atskira 
jėga pastebimai nyksta. Jo jėga glū
di jo santaikoje su krikščioniškąja 
socialine mintim ir ypatingai su nau
juoju liberalizmu. Šiandien yra trys 
socialinės jėgos, atitinkančios trejo
pą pasaulio ideologinį nusistatymą. 
Tai yra: komunizmas, socializmas-li- 
beralizmas ir krikščioniškoji sociali
nė mintis. Dvi pastarosios jėgos jun
giasi į bendrą demokratinį bloką ko
vai su komunizmu.”

i
Ar ne keista galvojimo akro

batika? Socializmas buvo su
naikintas, paliekant tik jo var
dą; paskui jisai tapo atgaivin
tas ir paverstas jėga, kurios įta
kai sumažinti yra steigiami v O
krikščioniškieji judėjimai su 
“socialine mintim”; pagaliau, 
socializmas yra sujungiamas su 
liberalizmu ir kviečiamas į ben
drą frontą prieš komunizmą!

Argi buvo prasmė socializmą

laidoti, kad paskui reikėtų jį 
kelti iš numirusiųjų — ir kvie
sti į sąjungininkus?

Bet pažvelgsime arčiau į tą 
teoriją, kuria V. Žvirgždys va
dovavosi, darydamas “socializ
mo evoliucijos analizę”, davu
sią jam tokių nuostabių rezul
tatų.

“Laisvė ir tvarka”
Ateitininkų žurnalo bendra

darbis rašo, jog pagal anglo C. 
D. Burns’o teoriją, —

“ašis, apie kurią sukasi bendruo
meninio žmogaus istorija, yra suaus
ta iš dviejų idėjinių gijų — laisvės 
ir tvarkos. Asmeninė laisvė ii’ ben
druomeninė tvarka buvo ir tebėra 
pagrindinis bendruomenėje gyvenan
čio žmogaus rūpestis. Galima būtų 
tvirtinti, jog tvarka yra personalinės 
žmogaus laisvės koreliatas. Asmuo 
savo natūra yra bendruomeninis, t. 
y. yra bendruomenėje. Bendruomeni
nis gyvenimas būtinai atsineša ben
drojo gėrio sąvoką, kuri įvairiausiai 
interpretuojama ir visada bandoma 
realizuoti. Bendrojo gėrio realizavi
mas bendromis priemonėmis, t. y. 
socialinės tvarkos principas ir asme
ninė žmogaus laisvė neišvengiamai 
sueina į didesnį ar mažesnį konflik
tą. Šitie du pagrindiniai bendruome
ninio gyvenimo faktai yra būtina su
vesti į harmoniją. Asmeninės laistės 
ir socialinės tvarkos principai turi 
būti koordinuoti. Priešingu atveju 
ar vienas ar kitas yra pažeidžiami. 
Šito konflikto ir šios koordinacijos 
išsprendimas ir yra pagrindinė pro
blema, žmonijos mintytojų ir politi
kų rišta nuo Platono ir Periklo lai
kų.”

Žvirgždys mano, kad šitas 
Burns’o mokymas esąs daug ge
resnis, negu materialistinis is
torijos supratimas. Bet ką tos 
“dvi gijos” — laisvė ir tvarka
— reiškia?

Tiesa, kad žmogus visada gy
veno bendruomenėje. Tiesa 
taip pat, kad bendruomenė ne
gali apseiti be tam tikros “tvar
kos”: santykiai tarp bendruo
menės narių turi būti kokiu 
nors būdu sureguliuoti, “su
tvarkyti” — antraip, jie negalė
tų gyventi drauge. Bet tuo pa
tim jau pasakoma, kad bend
ruomenės labas turi būti sude
rintas su atskirų jos narių in
teresais. Juo didesnė tarp jų 
harmonija, juo visiems svei
kiau.

Bet kodėl ęia turi būti kon
fliktas? Jei visiems naudinga, 
kad būtų kuo daugiausia har
monijos, tai kodėl bendruome
nė turi daryti kenksmingą savo 
nariams tvarką, arba kodėl at
skiri nariai turi reikalauti tvar
kos, kuri negera bendruome
nei ?

Mes kalbame ne apie psicho
loginius, biologinius ir panašius 
susikirtimus tarp atskirų žmo
nių. Jei du vyrai pvz. susipeš 
dėl mergos, tai čia juk nebus 
“socialinis klausimas”.

Asmuo šeimoje ir 
visuomenėje

Socialiniais konfliktais nėra 
vadinami ir vaidai šeimoje — 
tarp vyro ir žmonos, tarp tėvų 
ir vaikų. O šeimos kitąsyk bu
vo gana skaitlingi būriai žmo- 
nių, gyvenančių po vienu stogu
— kelios kartos. Tokioje “pa
triarchališkoje” šeimoje visi tu
rėjo paklusti jos galvai, tėvui. 
Tik jisai galėjo kalbėti šeimos 
vardu ir valdyti jos turtą. Jisai 
turėjo teisę elgtis su šeimos na
riais kaip tinkamas (pvz. “au
koti” savo sūnaus arba dukters 
gyvastį Dievui), ir tik jisai ga
lėjo juos užtarti ginčuose su ki
ta panašia šeima. Iš šito šeimos 
tėvo (lotyniškai: “pater f ami- 
lias”) autoriteto ilgainiui išsi
vystė kunigaikščių ir karalių 
valdžia.

Pagal Burns’o teoriją (kaip 
ją išdėsto Žvirgždys), visoje 
žmonijos istorijoje “asmeninės 
žmogaus laisvės principas” bu
vo vienas pagrindinių bendruo
menės gyvenimo faktų. O iš tik
rųjų tose šeimose jokio asmens 
laisvės principo nebuvo. As
mens laisvės klausimas iškilo 
liktai tada, kada gyvenimo są
lygos privedė prie patriarcha
liškų santykių suirimo. O ko
kios buvo priežastys, kurios tas 
sąlygas iššaukė, Burns’o teorija 
nieku būdu negali išaiškinti. Ir 
nebando.

Jisai (ir Žvirgždys) kalba 
apie “principus”, “sąvokas” ir

"problemas”, bet visai ignoruo
ja tai, kas sudaro žmogaus ir 
bendruomenės gyvenimo pa
grindą. “Primum vivere, deinde 
philosophari”, kaip pasakė di
dis francūzų filosofas Descar
tes: pirma gyvenimas paskui 
filosofavimas.

Gyvasties išsaugojimo reika
las privertė žmones gyventi šei
mos būriuose ir tuos šeimos bū
rius, toliau, jungti į didesnius, 
bendruomeninius vienetus, kol 
pagaliau išaugo miestai, tautos 
ir valstybės. Gyvenimas drauge 
su kitais, šeimoje, kraujo gimi
nių grupėje ir paskui platesnė
je bendruomenėje buvo žmogui 
viena iš pačių svarbiausių, ne- 
apseinamų priemonių išsilaiky
ti nuolatinėje kovoje dėl būvio.

Primityviame stovyje žmo
gus visai nesijautė esąs savo 
bendruomenės prislėgtas arba 
pavergtas. Suprantama, kad 
pas jį tada nebuvo ir “sociali
nių klausimų”. Tiktai daug vė
liau, kai išaugusioje visuome
nėje ėmė reikštis reikalų prieš
taravimai tarp įvairių jos da
lių, prasidėjo socialiniai kon
fliktai. O dar vėliau kilo klau
simas ir apie asmens laisvę, iš
sivysčius ekonominėms sąly
goms, suteikiančioms galimybę 
žmogui pasidaryti gyvenimą, 
nepriklausomą nuo tėvų ir gi
minių globos.

Naujoviškose tautose kova 
dėl asmens laisvės yra visų pir
ma kova prieš dvasine ir politi
nę priespaudą ir ekonominį iš
naudojimą.

Liberalizmas
“Ateities” bendradarbio nuo

mone (paremta anglų politinės 
teorijos istoriko autoritetu), 
svarbiausia žmonių problema 
visais laikais buvo tvarkos ir 
asmens laisvės suderinimas. 
Dėl jos, rašo jisai, laužė sau 
galvas jau senosios Graikijos fi
losofas Platonas ir politikas 
Periklis (penktame šimtmetyje 

•prieš Kristaus gimimą). Kaip 
! ta problema tenai iškilo ir ką 
tie didieji Atėnų vyrai, ją svar
stydami, surado, V. Žvirgždys 
nepaaiškina.

Bet, jisai peršoka didelį isto
rijos Įtarpą ir atsiduria XVIII 
amžiaus Vakarų Europoje. Ne
mažas šuolis — 22 šimtmečiai 
su viršum. Kur Žvirgždys pate
ko, staiga apleidęs senovės Atė
nų miestą, jisai nepasako; bet 
ir čia jisai užtiko tą pačią pro
blemą, ir dargi labai paaštrėju
sią.

Ji, girdi, iškilo nepaprastu 
aštrumu “individualistinio li
beralizmo prasiskleidimo me
tais.”

Kodėl ta tariamai pagrindi
nė žmonijos problema nebuvo 
“aštri” anksčiau, paliekama be 
išaiškinimo. Jeigu ją paaštrino 
“individualistinis liberalizmas”, 
tai kaip ir iš kur jisai atsirado? 
Apie tai Žvirgždys irgi tyli.

Dėl nesuprantamos priežas
ties jisai nepaminėjo net tokio 
svarbaus ir reikšmingo fakto, 
kad tie XVIII šimtmečio pabai
gos laikai buvo Didžiosios 
Francūzų Revoliucijos laikai.

Šita revoliucija nuvertė “se
nąjį režimą”, kuriame viešpa
tavo neaprėžta (absoliuti) ka
raliaus valdžia, pasirėmusi ba
jorų luomu ir Katalikų Bažny
čios dvasininkija. Kovoje prieš 
tas žmonių priespaudos jėgas 
laimėjo “trečiasis luomas”, at
seit, neprivilegijuoti miestų gy
ventojai (kuriems talkon stojo 
ir valstiąčiai).

Tos miesčionijos, arba “bur
žuazijos” (nuo francūzų žodžio 
bourgeois — miesčionis) min
tys bei troškimai sudaro tai, 
kas yra vadinama liberalizmu. 
Vyriausias revoliucijos propa
gandos šūkis buvo: “Libertė, 
Egalitė et Fraternitė” (Laisvė, 
Lygybė ir Brolybė).

Šitų konkrečių istorinių fak
tų Žvirgždys visai nemini. Pas 
jį liberalizmas iškrito, kaip iš 
dangaus. Dėl šito, nežinia iš 
kur atsiradusio liberalizmo 
“prasiskleidimo”, pasidarė, 
anot jo, nepaprastai “aštri” 
tvarkos ir laisvės suderinimo 
problema 18-jo šimtmečio pa
baigoje.

(Bus daugiau)

J. LANSKORONSKlSLIETUVIŲ ŽURNALISTŲ SĄJUNGOS SUSIORGANIZAVIMO REIKALU
(Tęsinys)

3. Lietuvių veikla 
Federacijoje

Ji yra kukli ir, galima teigti, 
vien asmeninio pobūdžio, kiek 
ji reiškiasi per lietuvių atsto
vus Federacijoje. Bendrų Fede
racijos užsimojimų rėmuose 
tiems atstovams teko ir tenka 
memorandumams ir paskai
toms patiekti medžiagos įvai
riais klausimais, kaip pvz.: ko
ki yra teisinė ir faktinė mūsų 
spaudos padėtis Tėvynėje; kaip 
spauda ir radijo-propaganda 
tėvynėje išnaudojama kraštą 
bolševikinant ir rusifikuojant; 
emigracinės spaudos būklė ir 
veikla laisvuose užsieniuose; 
prievartos darbai Lietuvoje 
(teisinis jų pagrindas ir fakti- 
na padėtis). Panašių klausinių 
keliama daug. Dabar renkama 
medžiaga ir bus redaguojamas 
memorandumas apie literatū
ros ir mokslo vadovėlių suko- 
munistinimą. Neseniai buvo pa
rengtas ir JTO įteiktas bendras 
memorandumas apie spaudos 
laisvės suvaržymą ir prievarta
vimą okupuotuose kraštuose. 
Lietuviams visi panašūs klausi
mai yra svarbūs ir medžiagos 
yra versmės, bet ją reikia pa
rengti. Kur suspėjama, šiaip ar 
taip spraga buvo užkemšama, 
bet taip toliau mūsų reikalai 
Federacijoje negali tęstis. Pa
skirtiems “atstovams” labai 
kukliai talkininkauja Londono 
ir Paryžiaus kolegų mažas ko
lektyvas, bet be paties p. F. Ne- 
veravičiaus ir p. J. Kuzminskio 
pajėgesnių plunksnų jame kaip 
ir nėra, o darbo yra daug. Ga
lima būtų ir daugiau ir geriau 
padaryti, bet “atstovai” yra per
krauti ir persikrovę ir kitais 
darbais. Tinkamas ir vaisingas o 
lietuvių žurnalistų tarptautinėj 
organizacijoj atstovavimas yra 
viso mūsų žurnalistų kolektyvo 
moralinė pariega ir prievolė. 
Per tarptautinę organizaciją tas 
kolektyvas kaip veiksnys galė
tų daug padaryti.

Formaliai imant, Federacijos 
vadovybės organuose, lietuviai 
atstovaujami gerai: į kiekvieną 
kongresą vyksta greitomis su
daryta delegacija, centro val
dybos paskirtieji atstovai daly
vauja visuose Tarybos posė
džiuose, o rašąs šias eilutes yra, 
be to, jau du metai vienas rink
tųjų Vykdomojo Komiteto vi
cepirmininku. Jam yra tekę at
stovauti Federacija “nevyriau
sybinių organizacijų” konferen
cijose prie UNESCO ir prie 
JTO ir atlikti eilę kitokių gar
bingų pavedimų. Bet tai yra tik 
formalioji pusė, šiaip lietuvių 
įnašas yra kuklus, o jo padidin
ti kaip ir neįmanoma be centro 
valdybos ir be pasiskirstymo 
darbais.

4. žurnalistų Sąjungos 
Reorganizacijos reikalu

Lietuvoje žurnalistines kvali
fikacijas atitinka “periodinės 
spaudos plunksnos darbuoto
jai” į Sąjungą buvo priimami 
individualiniai. Sąjunga per 
Centro Valdybą buvo stipriai 
centralizuota. Jei ne valdybos 
buveinės mieste gyveno nema
žiau 5 sąjungos narių, jie galė
jo sudaryti skyrių, kurio sava
rankiškumo laipsnį ribojo įsta
tai.

Tokia centralizuota sąjunga 
atkurti esamose aplinkybėse 
tegalima per de fakto susikūru
sius bei sukurtinus skyrius. 
Skyrių nariai automatiškai pa
virs ir sąjungos individualiais 
nariais. Skyriai neišvengiamai 
turės naudotis dideliu savaran
kiškumu. Stipri centro valdyba 
tačiau yra reikalinga ir jos už
daviniai yra dideli. Kaip ją 
sudaryti? Ji bus darbinga tik 
galėdama periodiniai susirink
ti posėdžiams. Vadinasi, valdy
bos nariai turi būti išrinkti iš 
kurio nors didesnio žurnalistų 
rezidencijos centro. Siūlau to

kią procedūrą: a) senoji valdy
ba (jei toki dar yra) ar kurio 
nors didesnio dienraščio redak
cinis kolektyvas, ar kuris nors 
pajėgesnis skyrius imasi inicia
tyvos sudaryti organizacini ko
mitetą; b) org. komitetas, per 
spaudą, paragina viso pasaulio 
lietuvius žurnalistus (ar pre
tendentus) susiburti į skyrius, 
kurie prisiunčia komitetui visą 
informacinę medžiagą (sky
riaus įsteigimo datą, narių su
dėtį, kvalifikacijas, vietos ap
linkybėms pritaikytą statutą, 
skyriaus eventualų bendradar
biavimą su kitais žurnalistais ir 
panašiai; c) org. komitetas pa
gal surinktus duomenis (even
tualiai visų nelaukdamas), su
sižinojęs su veiklesniais sky
riais (gal su redakciniais kolek
tyvais), arba pats vienas, išsi
aiškina, kur yra tirštesnė žur
nalistų jėgų masė, ir pagal tai 
nusprendžia, kur turi būti są
jungos buveinė (pvz. Chicago); 
d) jis pasiūlo rinktinų organų 
kandidatų sąrašus ir juos pa
siunčia skyriams; skyrių nariai 
individualiai pasiunčia rinki
mų korteles org. komitetui. Kur 
nėra skyrių žurnalistai org. ko
mitete registruojasi individua
liai ir dalyvauja rinkimuose. 
Tiksliau būtu org. komitetą iš- 
rinkti kad ir nedideliame kelių 
skyrių atstovų suvažiavime.

5. Skubiausi valdybos 
uždaviniai

Kiek mano nuomone sveria, 
jie pirnion eilėn būsų tokie:

a) perimti ir vadovauti lietu
vių žurnalistų atstovavimui 
tarptautinėje LŽF ir bendrai 
tarptautinėse organizacijose. 
To vadovavimo esmės ir taip 
jau perilgam straipsny šį kartą 
neliesim

b) Nustatyti ir tam tikrą žur
nalistinių kriterijų minimumą. 
Tie kriterijai, prileidžiu, negali 
būti griežtai apibrėžtim ir vie
nodi visiems pasaulio kraštams. 
Kiekvienas skyrius jau turi ir 
turės gyvenamo krašto aplinky
bėms pritaikytus savuosius kri
terijus. Visų skyrių statutėliai 
turi būti pasiųsti valdybos dė
mesiui ir eventualiai aprobatai. 
Visi jie turi būti suderinti su 
LŽS perdirbtinų įstatų dvasia.

c) susirūpinti profesinės eti
kos atstatymu. Žurnalistai gali 
būti įvairių “politinių, tikybi
nių ir pasaulėžiūros įsitikini
mų” (įstatų persk. 2), bet tuos 
įsitikinimus ginant nevalia pa
niekinti, ypač biauroti ir teršti 
kito nuomonę. Jei principinio 
pobūdžio diskusijose gali rasti 
vietos sarkazmas, kietas tonas, 
argumentų argumentais griovi
mas, savųjų įsitikinimų kitoniš
kais argumentais piršimas, tai 
nieku būdu neleistinas kolioji- 
masis, melas, šmeižtas, faktų 
iškraipymas ar nebūtų išgalvo
jimas. Dažnai tenka stebėti ne
leistino profesinio nesąžiningu
mo: visko, kas ant seilės užeina 
rašymas, patrauklių antraščių 
iš svetinių straipsnių paviršuti
niškas atpasakojimas — nėra 
žurnalistika, o tokios mūsų 
spaudoje pilna. Tam tikri žur
nalistinės etikos kriterijai taip 
jau nustatytini. Daug nusideda 
ir patys redaktoriai. Plunksnos 
darbininkus susidrausminti, 
spaudos kultūros lygį pakelti, 
profesinį solidarumą ir drau
giškumą ugdyti ir kitaip mūsų 
periodikos darbininkus tobulin
ti ir auklėti gali tik susiorgani
zavęs kolektyvūs. Jis turi turėti 
ir sankcijų priemones, kad ir 
garbės teismo pavidale.

Mažai žinomas žurnalistų 
tarpe, ypač jaunųjų, leidžiu sau 
šiuo rašiniu kreiptis į visus ko
legas lik kaip jų atstovas L. Ž. 
Federacijoje. Nevisiems dien
raščiams sugebu jį pasiųsti. Lai
kau tačiau naudingu, kad visi 
pasisakytų, ypač dėl pasiūlymo 
punkte 4.

(Galas)
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Naujienų koncerto 
įspūdžiai

Praeitą sekmadienį “Naujie
nų” pavasarinė programa davė 
viską, kas buvo žadėta, žodžiu, 
neapvylė savo gražios publikos.

Kadangi apie programos pir
mąją dalį — A. Rūko parašytą 
veikalą “Kojines” — šiose skil
tyse jau pasirodė keli aprašy
mai, man tenka malonumas pa
sidalinti įspūdžiais iš progra
mos koncertinės dalies.

“Pirmyn” choras, gabaus mu
ziko K. Steponavičiaus, inspiruo
jamai vadovaujamas, pateikė vi
sais atžvilgiais įspūdingą kon
certą. Be choro, buvo dar solis
tų ir simfoninis orkestras. Cho
ras buvo geros vokalinės for
mos ir atliko savo nelengvą už
davinį švelniai ir su muzikaliu 
tikrumu. Visur jautės vokalinis 
balansas ir spalva.

Nedidelis, rodos, dvylikos mu
zikantų orkestras, pradėjo pro
gramą efektingai, sugrodamas 
Saint Saens “March Militaire 
Francais”.

Šimkaus “Lietuviais esame 
mes gimę” buvo kūrinys, su 
kuriuo “Pirmyn” choras prabi
lo į klausytojus. Nemanau, kad 
gali būti bent vienas lietuvis, 
kuris nejaustų ypatingai pakel
tos dvasios klausydamas šių 
reikšmingų žodžių ir žavingos 
muzikos “Pirmyn” choro ir or
kestro taip iškilmingai atlieka
mos.

Programoj toliau pasirodė so
listai, duetai ir kvartetas, pa
skirai ir su choru. Orkestras 
akompaniavo visai programai. 
Girdėjom operų ir operečių iš
traukų, meliodingąjį Strauso 
valsą ir kitus visų mėgiamus 
kūrinius, švelniai skambėjo 
Vanda Žabelio duete su Irene 
Protu ir vėliau su Antanu Peš- 
kiu. Vyrų kvartetas — A. Peš
kys, K. Skaisgirys, J. Laurušo- 
nis ir V. Liorentas — pasirodę 
turį geros medžiagos, gražios 
harmonizacijos. Daugiau padir
bėjęs, šis. kvartetas, be abejo, 
užims žymią vietą mūsų muzi
kos veikloje.

Nuoširdžiai buvo įvertinti 
koncerto solistai. Jie buvo Bro
nius Janščys, Jonas Avelis, An
tanas Peškys, Aldona Nugarus 
ir One Skever-Stephens. Vieni 
iš jų, pavyzdžiui, Ona Skever- 
Stephens, galima sakyti, užau
go prie “Pirmyn“ choro. Ji yra 
talentinga, gabi ir visų mėgia
ma menininkė.

Gražiai rekomendavosi Aldo
na Nugarus, Bronius Jančys ir 
Jonas Avelis. Visi jie turi dė
mesio vertą balsinę medžiagą.

Beliko tik vienas Antanas Peš
kys, kurį jau seniai nebuvau

girdėjusi. Sekmadienį buvau 
maloniai nustebinta. Peškys yra 
padaręs gražaus progreso. Jo 
nuolatos laisviau valdomas, ly
rinis skambus tenoras, aiški dik
cija, muzikos įvertinimas ir 
jautri interpretacija — visi šie 
atributai pastato Antaną Peškį 
į tas eiles mūsų jaunųjų daini
ninkų, einančių į meno viršūnes. 
Bus įdomu sekti Antano Peškio 
tolesnes studijas ir progresą.

Paskiausias, bet visų svar
biausias koncerto dalyvis, žino
ma, “Pirmyn” choro ilgametis 
mokytojas — vedėjas. Kazys 
Steponavičius. Tik tas, kuris 
nėra kartu bendradarbiavęs, 
negali pilnai įvertinti, kiek pa
stangų, kiek energijos ir rūpes
čio Kazys Steponavičius įdeda 
prirengime tokios programos, 
kokia buvo sekmadienį pateik
ta. Ir tik toks žmogus, kuris tu
ri ne tik talentą, gabumą ir 
mokyklą, bet ir gilų prisiriši
mą prie muzikos ir pasiaukoji
mą sunkiai dirbti, gali pasiekti 
tai, ką lietuvių dailės veikloje 
pasiekė Kazys Steponavičius.

Taip. “Pirmyn” choras, Ka
zio Steponavičiaus vedamas, yra 
sudėjęs lietuviams nemaža kul
tūrinio turto. “Naujienų” kon
certe sekmadienį choras dar kar
tą įtikino mus, kad jo veikla 
užsitarnauja visų lietuvių įverti
nimo ir rėmimo.

* * *
A. Brazio rekordas
Metropolitan operoj

šios savaitės Metropolitan 
Operos Žiniose duota 1951—52 
metų sezono apžvalga. Čia ran
dame itin džiuginantį faktą. O 
tai tą, kad čikagietis daininin
kas Algirdas Brazys padarė pui
kiausią rekordą savo pirmam 
sezone Metropolitan Operoje. 
Štai tie įdomūs, skaičiai. Nuo 
1951 m. lapkričio 13 d. iki 1952 
m. balandžio 12 d. Metropolitan 
Opera turėjo viso 150 spektak
lių. Algirdas Brazys dainavo 
“Traviatoj” 10 kartų, “Rigolet- 
to” 9, “Manon” 7, “Butterfly” 
7, “Otelio” 5, “Trovatore” 4 ir 
“Die Meistersingers” 4. Viso 46 
spektaklius, arba netoli trečda
lio viso sezono.

šie skaičiai parodo tik tai, 
kad Algirdo Brazio talentas bu
vo gražiai įvertintas ir kad Me
tropolitan Operoj jis buvo vie
nas populiariausių jaunųjų ar
tistų.

Be abejo, kad įgyjus tiek pa
tyrimo ir dar nuolatos rimtai 
studijuojant, jo ateitis operoj 
bus užtikrinta ‘ir skaisti.

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

kMES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAK9 LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

8«p__________ _
CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JeJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS. Pr*u‘T«L Virginia 7-7747 

Savings fawrocB to $10,000 by F.S.LLC.

Nori perkalbėti
Stevensoną

ALT Centre vėliausiai
gautos aukos

Demokratų partijos krašto ko- Paskutinių dviejų savaičių lai- 
miteto pirm. Arvey buvo atvy- kotarpyje ALT Centras gavo
kęs į Springfieldą, norėdamas 
perkalbėti gub. Stevensoną pa-
keisti savo nuomonę ir sutikti 
kandidatuoti demokratų parti
jos sąraše į JAV prezidentus.

Stevensonas tačiau vis nenori 
pasiduoti. Arvey irgi neatsisa
ko savo plano. Jis žada paveik
ti bent dalį elektorių, kad jie 
per demokratų partijos konven
ciją, kada bus nominuojamas 
partijos kandidatas į JAV pre
zidentus, balsuotų už Stevenso
ną.

Sen. Douglas remia Kefauve- 
rio kandidatūrą, bet krašto ir 
Illinoj aus demokratų partijos 
vadai tam priešinasi. Manoma, 
kad tas pasipriešinimas susijęs 
su senato nusikaltimų tyrinėji
mo komitetu, kuriam vadovavo

šias stambesnes sumas Lietu
vos laisvinimo reikalams:

Gary, Ind. (Lake County A. 
L.T. Skyrius) $1,280; Brockton, 
Mass. (ALT Skyrius) 1,250; 
Pittsburgh, Pa (ALT Skyrius) 
1,000; Worcester, Mass. (Lietu
vai Remti Draugija) $705.31; 
Elizabeth, N. J. (Lietuvai Gel
bėti Komitetas) $700; Omaha, 
Nebr. (lietuvių organizacijos) 
$500; Custer, Mich. (ALT Sky
rius) $300; Lawrence, Mass. (A. 
L. T. Skyrius) $261.25.

Iki šiol šių metų vajaus są- 
skaiton įplaukė $34,883.36.

Kefauveris ir kuris nepalankioj 
šviesoj parodė kai kurių did
miesčių demokratų partijos ma
šinas.

Duona pabrango
Didelėj daugumoj Chicagos 

mažmenų krautuvių duonos ke
palėlis pabrango 1 centu. Mat, 
kainų priežiūros ištaiga leido

jnos 18c., o l1/^ svaro 20c. Kai 
kurios krautuvės dar tebepar
davinėja senomis kainomis.

Pagal nąują kainų priežiūros 
•įstaigos potvarkį, dabar duonos

(wholesale)
prekyboje yra 16% aukštesnės

A.BERGMAN

pakelti duonos kainą didmenų kainos didmenų 
prekyboje.

Dabar 1 svaro kepalėlis kai- negu 1949 m.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Gavome didelį kiekį naujų prekių ir 
parduodame sumažintomis kainomis

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ 
REIKALINGU DALYKŲ: VYRAMS, 

MOTERIMS IR VAIKAMS.

Kviečiame atsilankyti—būsite 
patenkinti mūšy kainomis 

patarnavimu
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

irJOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 South Halsted Street Chicago 8, TH-

THE NEW ROPERS AT BENSON MUSIC SHOP
MODELSTO SUITEVERYNEEDANDTO FITANYKITCHEN

r 1524 W.63'dST.
Xi--'“ -.’.A *

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440. 
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS
BERGMAN Velvet flat dažai sie

noms ir luboms; šie aksominiai švel
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms, 
šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie
nas, žvilga švelniai, plaunamas lyg 
porcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Galionas ........... $7.65
Kvorta ............. $2.25

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 celių avių vilnos volelis su me

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas ............... $1.49
Apmušalu piešiniai aoipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3410.

Reikalaukite Bergman dažų ir sau
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

' Nothing could possibly be finer 

than these smartly-styled, amaz

ingly complete, new ROPER 

Gas Ranges; Far different from 

the ordinary, they were inspir- 

ingly conceived, then practically 

developed by a manufacturer 

who has been making quality gas 

ranges for over 66 years; To 

see them is to want the one of your 

specific choice in your kitchen; 

We urge you to carefully inspect 

each new ROPER; Then look 

at the price tags for an added 

and definitely pleasant surprise;

Out Of This World
Yet Oh So Down to Earth

Out of This World 
in Scintillating BEAUTY

Out of This World 
in Cootof CLEANLINESS

Out of This World 
in Activated SPEED

Out of This World
In Kitchen COMFORT

Out of This World 
in Automatic FEATURES

Out of This World
In Superior PERFORMANCE

Out of This World
In Unmatched CONVENIENCE

Out of This World 
in Tempting TASTE TREATS

Down to Earth in ORIGINAL COST Down to Earth in INSTALLATION COST

Down to Earth in OPERATING COST Down to Earth in DAILY SAVINGS

BENSON
5225 WEST CHICAGO AVE. AUstin 7-1650

P o T O G R A F 4 S
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
4eia j v? irioms nūn- 
‘rail ".Jtrs. Specialybė 
-vestuvės. Jaurn ve
iziai gaus nuikią 

brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie- 
Pairas dar?Jc_-

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5S40

r'  “ ' ———— ,

Pervežti baldus
Cnicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Lietuviu Krautuvėje 
Didebs Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos masines, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė
I lyra mišinys riešutų, 

(< | 'Jogų, šaknų ir lapų;
L ' ' ji yra vartojama nuo

J' visokių nervų ligų ir
nerviškų galvos skau- 

\ \ J/" dėjimų, nuo šalčių ir
iO| lytiško silpnumo, grei-
*, to pavargimo^ gera

įuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumu — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas. 
'Težiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
įvaro $4.00, ketvirtis svaro $2 00

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

«14 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

—.......... .... . .............. ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 wattsi—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
b kas Pirmadieni nuo 7‘00 iki 

8’00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois

Skaitykite “N-na<•/
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LIETUVEI . _
TEATRAS

PETRO VAIČIŪNO TEATRO KŪRYBA
Poetas Petras Vaičiūnas Lietuvoje, be eilėraščių, ypač daug sukūrė sce

nos veikalų — dramų, komedijų ir pjesių. Viso jis yra parašęs net 16 scenos 
veikalų, kurių 14 išvydo rampos šviesą. Ilgainiui Petro Vaičiūno veikalai Lie
tuvoje tapo žiūrovų mėgiamiausi. Jis tapo pačiu populiariausiu ir produktin 
giausiu Lietuvos dramaturgu, šiuo metu P. Vaičiūnas gyvena Lietuvoje, ta
čiau apie jo kūrybą nebegirdėti: kalbama, kad poetas sergąs.

Savo dramos veikaluose P. Vaičiūnas kovojo su negerovėmis, pasireiš- 
kusiomis visuomeniniame ir kultūriniame nepriklausomybės laikotarpio gy
venime. Petro Vaičiūno scenos veikalai — .“Naujieji žmonės”, “Tuščios pa
stangos”, “Sudrumstoji ramybė”, “Aukso gromata”, “Prisikėlimas”, “Tėviš
kės pastogėj”, “Patriotai”, “Sulaužyta priesaika”, “Varpų giesmė”, “Nuodė
mingas angelas”, “Aukso žaismas” ir kiti — buvo vaidinti visoje Lietuvoje, 
daugiausia Kauno Valstybiniame Teatre, kuris buvo žymus P. Vaičiūno vei
kalų statymu.

Chicagoje Petro Vaičiūno veikalai taip pat yra matę sceną. 1927 ir 1928 
metais Goodman Teatre Stasys Pilka buvo pastatęs “Tuščias pastangas” ir 
“Sudrumstąją ramybę”. Galima priminti, kad juose, be paties Stasio Pilkos, 
anąsyk vaidino p. Petronėlė Petravičiūtė-Miller, pasirodanti ir “Naujuose žmo
nėse” naujojo žanro Sakalo Motinos rolėje. Senieji Chicagos lietuviai dar ir 
dabar prisimena tuodu veikalus ir giria juos, kaip vienus iš geriausiųjų, ma
tytų Chicagoje ir palikusių gilų lietuviškų veikalų įspūdį.

Komedija “Naujieji žmonės”, susilaukusi Lietuvoje taip reto pasisekimo, 
tikimasi, bus pamėgta ir Chicagos lietuvių teatrinės publikos. A. M.

“Naujienų” rėmėjai
Brighton Parko gyventojai 

pp. Chuprinskai savame name, 
2532’ W. 47th St., laiko taver
ną, kur esama didelio pasirinki
mo įvairių gėrimų ir malonaus 
patarnavimo. Dar jauni žmonės, 
bet seni “Naujienų” skaityto
jai ir rėmėjai. Malonu gidrėti 
juos gražiai kalbant lietuviškai. 
Jie atsinaujino “Naujienų” pre
numeratą.

Ieva Kazlauskienė, kuri užsi
sakė “Naujienas”, yra gera tau
tietė ir pastovi “Naujienų” skai
tytoja. Ji priklauso keletai drau
gijų. Yra draugiško ir linksmo 
būdo. Gyvena 4444 S. Artesian.

J. Karčiauskienė, 5749 South 
Whipple St., sakosi mėgstanti 
skaityti “Naujienas”. Jos esan
čios jos mėgiamiausias svečias. 
Norinti, kad jos ir vėl ją kas
dien per visus metus lankytų.

M. Makoviacka-Mack, 3035 W. 
53rd PI., yra mano ilgų metų 
pažįstama, net dar iš Lietuvos 
laikų, ši draugiško ir linksmo 
būdo ponia, priklauso įvairioms 
organizacijoms ir jas remia. At
sinaujino “Naujienas”, kurias 
skaito nuo pat pirmojo numerio.

Ponai Drochner, 2539 W. 46 
PI., ne per seniai atvykę iš trem
ties, bet jau gana gražiai įsikū
rę ir patenkinti Amerikos gyve
nimu. Jie draugiški žmonės, 
mėgsta skaityti “Naujienas”, 
kurias atsinaujino metams.

E. Jakubka yra veikli organi
zacijose. Priklauso daugeliui 
klubų. Turėdama gerą balsą,

PAGUODOS ŽODŽIAI!
Nes tai yra Dievo meilė, kad 
mes laikytumėm jo įsakymus: 
ir jo įsakymai nėra sunkūs.

—1 Jono 5:3.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris karius per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA
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dainuoja ir suvalkiečių chore, 
niekada, jo pamokų neapleisda- 
ma. Mėgsta skaityti “Naujie
nas”, kurias metams pratęsė. 
Gyvena 4353 So. Maplewood Av.

Ponas Gegžna, 2539 W. 46th 
PI., jau treti metai kaip atvy
kęs iš tremties. Šis draugiško 
ir linksmo būdo jaunuolis pra
dėjo “Naujienas” skaityti nuo 
pirmos atvykimo į Ameriką die
nos ir dabar mielai skaito. Jas 
ir dabar atsinaujino. Jis nepa
miršta ir savo draugų, kurių 3 
atsikvietė į Ameriką ir dar 2 
laukia atvykstant.

M. Miravičienė

Tautinės grupės ir 
taupymas

Trečiadienį, balandžio mėn. 
30 d., 8 vai. 30 min. vak., Da
riaus ir Girėno svetainėje, 4416 
S. Western Avenue, įvyks Li
thuanian Chamber of Commerce 
of Illinois narių susirinkimas ir 
paskaita. Paskaitą skaitys Fe
deral Home Loan Bank of Chi
cago prezidentas Mr. A. R. Gar
dner. Jis kalbės tema: “Tauti
nių grupių pažanga taupymo ir 
paskolų srityje”. Mr. Gardner 
yra labai geras ir įdomus kal
bėtojas. Jo pasirinkta tema lie
čia vieną svarbiausiųjų lietuvių 

j organizuotai veikiančių ekono- 
j minių sričių. Kaip žinoma, Chi
cago j e lietuviai turi 10 taupy
mo ir skolinimo bendrovių su 
keliasdešimt tūkstančių narių 
narių ir daugiau kaip 65 milijo
nų dolerių kapitalo. Visi nariai 
su savo svečiais kviečiami atsi
lankyti. Po paskaitos, kaip pa
prastai, dalyviai bus pavaišinti 
kava ir užkandžiais. a. b.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiimtus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

' A + A
SALOMĖJA MORKUS

Mirė 1952 m. balandžio 24
d., sulaukusi 76 orėtų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Kelmės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: duktė Stefa

nija, jos vyras Vytautas Kra- 
dens ir jų duktė Terry Jean, 
iš North Hollywood, Calif.; 
sūnus Robert Klaus, jo žmona 
Thelma ir jų sūnus Michael 
Robert, iš Louisiana; marti 
Petronėlė Klaus, jos sūnus 
Edward ir Johnny; sesuo He
len Shimkus, jos vyras Frank, a 
jų duktė Helen, iš California; H 
brolis Juozas Kazlauskas ir jo | 
šeima, Duluth, Minn., ir kiti 1 
giminės, draugai ir pažįstami, g

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- | 
diko koplyčioje, 3354 So. Hal- g 
sted Street. 3

Pirmadienį, balandžio 28 d., 1 
8:30 vai. ryto bus lydima iš | 
koplyčios į Šv. Jūrgio iparapi- | 
jos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojama Šv. I 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Salomėjos Morkus I 
giminės, draugai ir pažįstami 1 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- P 
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkė, 
Sūnus, Marti ir Giminės. į

Laid, direkt. P. J. Ridikas.
Tel. YArds 7-1911. $

★
—Dr. G. Bylaičiui, 4038 Ar

cher Avė., sėkmingai buvo pa
daryta operacija Illinois univer
siteto ligoninėje.

—Teresės Strašinskaitės at
vaizdai buvo dedami amerikie
čių didžiojoj spaudoj jos atvy
kimo į JAV bei Chicagą. porga. 
13 m. našlaitę Strašinskaitę čia 
adoptavo pp. Milleriai, 4626 Do
ver. Bolševikai 5 metus trukdė 
šios karo našlaitės tremtinės at
vykimą į JAV.

—Mrs- Bernice Šalkauskie
nės, 80 metų amžiaus Mrs. Stel
la Miller motinos, mirtis bal. 
23 d. sudrumstė Teresės Stra
šinskaitės džiaugsmą atvykus į 
Chicagą. Senelė Barkauskienė 
buvo paruošusi Teresei specia
lų dovanų. Barkauskienė mirė 
širdies liga tik kelias valandas 
prieš Teresei atvykstant į Chi
cagą.

—Vytautas Staneika, bu v. ka- 
cetininkas, ir Vytautas Valiu
kas, artistas, š. m. balandžio 20 
d. paaukojo kraujo sunkiai ser
gančiam Dr. Gediminui Bylai
čiui, kuriam buvo padaryta li
goninėje operacija.

—E. Dambrauskienei šiais 
metais sueina 50 metų, kaip ji 
atvyko iš Lietuvos. Dabar gy
vena Chicago j.

—O. čekanavičienė, prieš 40 
metų (1912 m.) liepos mėnesį 
išvykusi iš Lietuvos, apsigyveno 
Bostone, Mass., o dabar jau se
nokai gyvena Chicago j. Ji yra 
kilusi nuo Kuršėnų.

—A. Valeišaitė ir L. Grigaliū- 
naitė-Lazauskiene, moderniško
jo šokio menininkės, ruošia Vai
kų Teatro jaunąsias šokėjas V. 
Frankienės pasakos “Karalaitės 
Teisutės” vaidinimams, kurie 
įvyks gegužės 6 ir 17 dienomis 
Hamiltono Parko auditorijoje. 
Jaunųjų šokėjų baletas visada, 
greta vaidybos ir dekoracijų, 
yra neatskiriamas vaiku vaidini
mų papuošalas.

—Mrs. A. Sabas, 3513 South 
Emerald Ave., savanoriškai pa
tarnauja Chicagoje Raudonojo 
Kryžiaus kraujo rinkimo prog
ramoje.

—“Atspindžiai”, kaip paan- 
trašty pasakyta, nepriklauso
mas savaitraštis, šį ketvirtadie
nį išėjo iš spaudos. Leidėju pa
sirašo V. Meškauskas, o redak
toriais — V. Meškauskas ir J. 
P. Palukaitis. Laikraštis leidžia
mas Chicagoje.

Karo tarnybon išėjusiam drau 
gui kasdien laiške nerašysi, be’ 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodė 
jam dienraščio neužsakai’

Juozapas Povilaitis
833 West 34th Street 

Tel. YArds 7-7390.
Mirė 1952 m. balandžio 25 

d., 9 vai. ryte. Gimęs Lietu
voje, Suvalkų aps., Peščių k.

Amerikoje išgyveno; 48 m.
Paliko nuliūdę: žmona Elea

nor, pagal tėvus Bartkus, sū
nus Leonard, duktė Wanda 
Balis, žentas Antanas, ir anū
kas David; 3 švogeriai: Jonas 
ir švogerka Ona Bartkai su 
šeima; Mykolas Bartkus su 
šeima, . Walter ir Salomėja 
Bartkus (Gary, Ind.) su šeima 
ir kiti giminės.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalines Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica^ Avė.

Antradienį, balandžio 29 d., 
10 vai. iš ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kalnines.

Visi a. a. Juozapo Povilaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, 
Žentas, Anūkas, Švogeriai, 
Švogerkos ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.

Didelis išpardavimas
šiomis dienomis Progress 

Furniture Co. eina nepaprastai 
didelis baldų išpardavimas. Sa
vininkai nutarė truks — laikys 
parduoti baldų už 175.000 dole
rių. Jie, aišku, nupigino kainas. 
Visa eilė baldų parduodama že
miau pusės kainos.

Šiomis dienomis krautuvė yra 
pilna žmonių. Prekyba eina pa
skubomis. Daugelis čikagiečių, 
patyrę apie nupigintas kainas, 
skuba į Progress Furniture.

Norime atkreipti dėmesį į 
šiandien Naujienose esantį di
delį skelbimą, kuriame yra nu
pigintų naujų baldų kainos.

Padėka
Prieš 3 mėn. mane ištiko ne

laimė — girtas negras užlėkė 
su mašina, man bestovint ant 
gatvėkario salelės (safely is
land) ir sunkiai sužeidė. Teko il
gai gulėti ligoninėje ir gydytis 
namuose. Geraširdžiai lietuviai, 
matydami mano sunkią padėtį, 
suteikė man globą, ir piniginę 
paramą.

Dėkoju seseriai Danutei už 
vaikų globojimą, tėveliams Mar
iams už lankymą ligoninėje ir 
namuose, P. M. Albručiui, p.p. 
Beržiniams, ponams Sullivan. 
P. V. Donskiui, ponams Juškai- 
čiams, Bendoraičiams, Grabaus
kams (Kanadoje), Šepikams, p. 
Karpienei, P. A. Keser ir vi
siems 18-sios kolonijos lietu
viams, kurie aukomis pagelbėjo 
sunkioje būklėje, lankė mane 
ligoninėje ir namuose, o taip 
pat visiems, kurie ką nors gera 
yra padarę. Aš jūsų niekad ne
užmiršiu. M. Petrulienė

Iš gvardijos į Korėjų
44 Illinojaus gvardija dabar 

yra federalinė j tarnyboje. Pės
tininkų pajėgų vadas gen. Clark 
pareiškė, jog ši gvardija tarpais 
turės siųsti savo karius ir kari
ninkus į Korėjos frontą.

Ta divizija, kurioj šiuo metu 
yra 8,000 vyrų, federating' 24 
mėnesių tarnybą pradėjo šių 
metų vasario mėnesį.

Metinė Mirties Sukaktis
a. + a.

KAZIMIERA EVANAUSKAS (EVANS) 
(PAGAL TĖVUS PETRAIČIUKĖ) 

gyvenusi 3959 Archer Avenue 
Telefonas REpublic 7-8600

Mirė 1951 metų balandžio 27 d., 9:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos parapi
joje, žydelių kaime. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jurgis, 2 dukterys: Veronika Lorenz, žen
tas Jerry ir Tillie; 2 sūnūs: laidotuvių direktorius John Evans ir 
marti Eleanor, ir Charles; 7 anūkai, augintinė brolio duktė Eliza
beth Petraitis; brolis Domininkas Petraitis, broliene Rozalija ir jų 
šeima; brolienė Ona Petraitienč ir jos šeima, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Mūsų brangiausiai a. a. Kazimierai Evanauskas pagerbti bus 
laikomos Šv. Mišios Gimimo Panelės švenčiausios parapijos baž
nyčioje 1952 m. balandžio 27 d., 8 vai. ryto ir Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios bažnyčioje tą pat dieną 10 vai. ryto. Kvie
čiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukterys, žentas, Sūnūs, Marti, 
Anūkai, Brolis, Brolienės, Brolio Duktė ir Giminės.

2414 WEST 34th STREET
Mirė 1952 metų balandžio 24 d., 5:00 vai. ryto, sulaukęs 72 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Akmenės mieste
lyje ir parapijoje. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Kazimiera Kasko (po tėvais Norkaitė), 
švogeris Domininkas ir jjų vaikai; 2 sūnūs: Kazimieras ir. Steve, 
duktė Sophie Vinneke Austrijoje; 4 pusbroliai: Aleksas, Tony ir 
Frank Kazlauskai ir jų šeimos, Fabijonas Yuknis; 4 pusseserės: 
Kazimiera Oskaliūnas, Stella Einikis ir Teodora Dumkus, Uršulė 
Pratapas ir jų šeimos; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai ir žagariečių Klubui.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 

California Ave.
Pirmadienį, balandžio 28 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus A. Norkus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, Sesers Vaikai,

Pusbroliai, Pusseserės ir Giminės.
Laid. Direkt. J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE E RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

PRANCIŠKUS A. NORKUS

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Socialistų kuopos 
susirinkimas

LSS (Lietuvių Socialdemokra
tų Sąjungos) 4-tos kuopos susi
rinkimas įvyks ateinantį sek
madienį, balandžio 27 dieną, 1: 
30 vai. po pietų, “Naujienų” na
muose, 1739 So. Halsted St.

Po susirinkimo drg. Vaino
ras padarys platų pranešimą 
apie Švedijos socialdemokratų 
valdžią.

Kaip socialistų draugai, taip 
ir svečiai prašomi skaitlingai 
dalyvauti paskaitoje.

LSS 4-tos Kuopos V-ba

ŠAUNIOS VESTUVĖS
Balandžio 19 d. 2 vai. popiet 

vakarinės miesto dalies lietuvių 
parapijos bažnyčioj buvo jung
tuvės panelės Ann Marie Mala
kauskas, 2317 W. 23 PI., su Vic
tor Janus.

Vakare įvyko šauni vestuvių 
puota Veterans Hall, 22'44 So. 
Bell Ave., kur dalyvavo labai 
daug giminių, draugų ir pažįs
tamų. Buvo skanių valgių ir gė
rimų. Orkestras griežė šokiams, 
visi labai gražioj nuotaikoj 
linksminosi iki vėlybos nakties, 
džiaugėsi jauna pora ir linkėjo 
geriausio meilaus gyvenimo.

Buvusi O. š.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA šešta Apskritis šaukia savo 
pirmą šių metų susirinkimą, kuris 
bus balandžio 27 d., 1:30 vai. po 
pietų Pūčio svetainėje, 2548 W. 69th 
St., Chicago, Ill. Visi delegatai pra
šomi būtinai dalyvauti, nes bus ŠLA 
šeštos Apskr. valdybos rinkimai ir 
kiti svarbūs aptarimai SLA kuopų 
ir apskrities labui. Suvažiavimas 
labai svarbus, todėl visi dalyvaukite.

—M. Pauparas,
SLA šeštos Aps. sekr.

Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 27 d., 
1 vai. po pietų Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rast.

Susivienijimas Lietuvių Namų Sa
vininkų Bridgeporte rengia Margų- 
Margučių balių sekmadienį, balan
džio 27 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijos svet., 3133 S. Halsted Street. 
Pradžia 5 vai. vakare. Įžanga dykai. 
Akelio orkestras. Kviečiami visus.

—Valdyba.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

KO Y R. PETRO (Putramentas?
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

S Siunčiam Gėles
1 Telegramų Į
L y 3 LJ * 11 Visas Pasaulio

Dalia
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietonu
Ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED 8T.
Tel. YArds 7-7308

£S

L. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL C-®142

1410 South 50 th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

I
 SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKtT

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

★
I 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GĖLINYČLA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

k----------------------  „,L„z

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

maiUS
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5809 arba 3.5870

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE



Gegužės Pirmoji 
jau artėja

Viso pasaulio darbininkų 
šventė Gegužės Pirmoji jau ar
tėja. Darbininkų organizacija 
visam pasauly ruošiasi rimtoms 
ir vaizdingoms šventės iškil
mėms. Tiesa, ne visur ją galės 
laisvai paminėti, švęsti savo 
darbo šventę. Negalės šalyse, 
kurios yra pavergtos komunis
tų; ten tokių iškilmių nėra, ne
buvo ir nebus. Ten diktatoriai 
apgaulingu būdu mulkins darbo 
žmones ir išnaudos šią brangią 
šventę komunistiškai melo pro
pagandai. Bet ten, kur yra lais
vė ir demokratija, darbininkai 
švęs šią brangią dieną reikšmin
guose pobūviuose.

Chicagos lietuviai darbininkai 
švęs šią šventę po Lietuvių so
cialdemokratų vėliava penkta
dienio vakare puse po septynių 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St.

15 policijos dalinių 
ieško žudikų

15 policijos dalinių pasiųsta 
ieškoti 3 banditų, kurie taver
noje 1807 W. Division pašovė 
policininką Sperakos, kuris nu
vežtas į ligoninę mirė nuo žaiz
dų.

Banditai įėjo ketvirtadienio 
naktį į taverną, sustatė buvu
sius klientus prie sienos ir pasi
ėmė iš registerio $200. Iš kito 
kambario tuo tarpu įėjo Spe
rakos ir išsitraukė revolveri. 
Banditai pradėjo į jį šaudyti ir 
Sperakos susmuko ant grindų. 
Nors policininkas atsišaudė, bet 
nepataikė ; banditai pabėgo su 
grobiu.

Tai yra pirmas kartas nuo 
1950 m. liepos 14 d., kada poli
cininkas buvo užmuštas susišau
dyme su banditais. Anuo metu 
2 sekliai buvo nukauti.

DR. P. GRIGAITIS
Čia Dr.’f*'. Grigaitis ir kiti 

veikėjai pasakys įdomias pra
kalbas apie tos dienos šventę ir 
darbininkų klasės darbuotę bei 
jos uždavinius. Tai bus mūsų 
metinės šventės Gegužės Pirmo
sios nors ir kuklus minėjimas, 
bet jis bus žavus ir nuoširdus 
mūsų ištikimybės socialdemo
kratų principams paliudijimas.

Ž LŠS '4-ta kuopa, rengdama 
šias prakalbas, prašo visus savo 
bendrus draugus atvykti kuo 
gausiausiai ir kartu sukurti su 
viso pasaulio darbininkija nuo
širdų Pirmosios Gegužės minė
jimą. LSS 4 kp. Valdyba

Sukčiai “taiso” 
televizijos aparatus

Susektas Chicagoje sukčių 
biznis, kuris atnešdavo apgavi
kams apie $1,000 per dieną. Ne
legalūs televizijos aparatų tai
sytojai siūlydavosi ką pataisy
ti už $3 vietoj normalaus $5 at
lyginimo. Dažnai raketieriai 
įsiūlydavo pakeisti vamzdžius 
naujais, bet prie vieno naujo 
naujo pridėdavo bent vieną se
ną. Jei pavykdavo tokiam] tai
sytojui pasiimti aparatą į savo 
dirbtuvę, vėliau jis pateikdavo 
sąskaitą $80 - 90 didumo. Burns, 
Par Television Sales Inc., 1355 
So. Michigan, pirmininkas, ry
šium su tais apgavimais pašauk
tas liudyti prisiekusiųjų teis
mui, bet jis atsisakė į bet kokį 
klausimą duoti atsakymą.

Budriko radijo 
programa
Dainuoja Alė Kalvaitytė

šį sekmadienį, 7:30 vai. vaka
re, iš stoties WCFL, 1000 kih, 
girdėsime gražių lietuviškų dai
nų bei muzikos. Programoje da
lyvauja žinoma Lietuvos operos 
solistė Alė Kalvaitytė ir kiti. 
Būtinai pasiklausykite.

Šias programas leidžia savo 
lėšomis Juozo Budriko Preky
bos Namai Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St. Nuo šio sek
madienio Chicagoje laikas pa
varomas 1 valandą į priekį.

L .M.

P ROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE- 
■ '>.•/» jos A PA R ATAI. SKALBIA
MO* MAŠINOS, BALDĄI, MAT.
PACAI. KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BAIDAI.
Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4133 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Paminės
poetų Butkų Juzę

Gegužės 4-tą dieną, 3:00 vai., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje 
bus paminėta poeto Butkų Ju
zės penkerių metų mirties su
kaktis.

šia proga artistas Antanas 
Rūkas paskaitys rinktinius But
kų Juzės eilėraščius.

Istorikė Dr. Vanda Sruogienė 
paminės svarbesnius poeto gy
venimo bruožus.

Kritikas Kleofas Jurgelionis 
vertins Butkų Juzės kūrybą.

Visi meno mėgėjai ir litera
tūros draugai minėtą popietį 
kviečiami atvykti į minėjimą, 
kurį ruošia Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugija.

Atvyksta Chicagon
Samia Gamai, 
garsioji Egip
to gražu o 1 ė 
šokėja, aly
vos milijonie
riaus įpė d i- 
Inio Shepard1 
King’o ž m o- 
na, pirmadie
nį, balandžio 
28 d. atvyks
ta su jos pa
skutinės f i I-
mos “Little Miss Devil” prem
jera į ALEX THEATRE, Madi
son gatvėje, netoli Pulaski Rd. 
Miss Gamal turi svarbiausi vaid
menį šiame Egipto filme su 
angliškais užrašais. Turiny — 
muzikinė fantazija, kurioje Sa
mia Gamai pasirodys pirmą kar
tą Chicagos ekrane, atlikdama 
tą patį šokį, kuris sužavėjo She
pard King’ą ir ją išgarsino. Vi
siems teatro lankytojams nemo
kama automobiliams pastatyti 
vieta. Durys atdaros kasdien 
nuo 12:30 valandos.

j

!
j
f

ATDARA SEKM. NUO 10 RYTO IKI 5 VAK.
Atdara pinnad. ir ketvirtad. nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai, vakaro.

PIRMADIENĮ IKI VIDURNAKČIO

J. L. GREEN
4215 WEST MADISON STREET 

PASKUTINĖ SAVAITĖ

IŠPARDAVIMAS!
Didžiausias SUTAUPYMAS iki 60%

Tik Keletas Milžiniškų Bargenų
MOTERIMS VYRAMS

MOTERŲ PAVASA- C 
RINIAI PALTAI

Pavasariui “Toppers” 
Pavasariui Eilutės

vertės iki $35.00 14
Moterų . merginų suknelės 
vertės $15.00, dabar 5^.00

KAILIAI, Lapių, Muskrat, Mout
on, Coneys, vertės $400 
iki $129, už .............

KAILIAIS PAPUOŠTI PALTAI 
vertės iki $69.95

NYLON Svederiai, Crepe Bliuzės 
ir Andarokai, vertės 
iki $5.95 uz .........  ™

SKUBĖKIT, Pirmas Ateis, Pir
mam Patarnausim. Pirmos rūšies
51 Gauge, 15 Denier NYLON 
KOJINĖS. Geguliariai 
$1,25, už ............... .........

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

VYRIŠKI VILNONIAI § A ■» 
DVIEM KELNĖM «
KOSTIUMAI E į g |
vertės iki $65.00, už___________
VYRIŠKI Gabardino PALTAI su 
Zip-pamušalu. Kainos iki 
$45.00, parduodama $9dL95 
tiktai už .....................
VYRIŠKI vilnoniai Overkautai.
Visų mierų, vertės $10.00 
iki $45.00 tiktai uz ■... I W

GABARDINO Zip Pamušalu 
DŽEKETAI, vertės $4fL5O 
iki $16.95 tiktai už .... I V, 
SLACKS, kol yra, $0,98 
vertės iki $7.95 ...... .........

BIG YANK Darbinės Kelnės 
Reg. $3.98 už .............. $2.48
LIG YANK' Dungarees $41 .88 
Mėlyni ......................... °

■ PUOŠNŪS MARŠKINIAI 
SPORTO MARŠKINIAI

Vertės iki $3.95 už ....... $jįn38
“ NYLON SHORTS
Reguliariai $2.95, už .... $1.48

VASARINIAI SLACKS
Skalbiami ..................... $1.88

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
nuo S—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

~ DR. I. E. MAKAR- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 8 

Tel. PUllman 5-8277

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5398 
reeid. PRospect 6-473?

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

~W^DWARDli“”’
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2108 WEST 63rd STREET 

TeL HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Pasinaudokite. Ateikite dabar. Atdara sekmadienį 10 iki 5 po pietų. | 
Atminkite, vieną kartą gyvenime toks _SUTAŲPYMAS^

iGSSK
$100,000 PREKIŲ TURI BŪTI PARDUOTA IKI NUOGŲ SIENŲ.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

CHANGE

Trade in your old small-screen set
and get a liberal allowance.

Get the benefit of RCA Victor’s 
unsurpassed engineering experience

S Open those eyes! ... Untwist that 
neck! ... Sit way back and enjoy 
Big-Screen television.

© Yes, you’ll add new comfort to your 
television enjoyment when you own 
this 21-inch RCA Victor PICTURE 
POWER television set, the Suffolk. 
It’s clear! It’s sharp! It’s steady! It’s 
virtually free from interference. And, 
if you live in a "weak-signal” area, 
PICTURE POWER means that

you’ll now be able to get the finest 
reception possible in your area.
© See us today! The Suffolk is styled 
in superb Colonial design and is avail
able in walnut, limed oak or ma
hogany (no extra charge) finish.
® This "Super-Set” easily adapted 
for U.H.F.
Ask about RCA Victor’s Factory-Service 
Contract covering expert installation 
and maintenance.

RCA VICTOR "45” attachment 
easily plugged into the set above.

BIGGER and BETTER E ASY
GO TOGETHER TERMS

Bigger screen... Better picture!

UNION
See Our Complete Line of RCA TELEVISION 40 South Clinton Street DEarborn 2-4838

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tek PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

~DR. C. Z. VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63r<l STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų TeL Hilltop 5-2557
.KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

~birPETE^BRAZIS~
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave, 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 1
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAS

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

OPTOMETRIST 4$
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandyrhui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 

—nieko nekainuos.
Antras aukštas

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Kalbu lietuviškai

‘ DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. ^Ards 7-1829

\ Pritaiko Akinius
> &e&^ki8

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta. 
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

įvažiavusiam draugui ge

riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienrašti.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Eddy St./’

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

—ŠEŠTAD., BALANDŽIO 26, 1952



I"IŠ CHICAGOS IR 
| APYLINKIŲ

Chicagietė apie 
Maskvą

Chicagietė Ann von Henke 
šiais metais vad. tarptautinės 
prekybos parodos metu kartu su 
savo vyru buvo nuvykusi į Mas
kvą. Dabar parvykusi ji spau
doj dalijasi savo įspūdžiais.

Pirmiausia kas krintąs Mask
voj į akis, tai pilkutis jos gyve
nimas, be šypsenos veide vaikš
čiojančių gatve žmonių. Veik vi
si vienodai skurdžiai apsidarę. 
Visos moters vilkinčios seniai 
išėjusiais iš mados drabužiais, 
jei bendrai ten taikintinas dra
bužių mados supratimas. Jokio 
skonio, jokio grakštumo jų ap
sirengime. Net teatre ir operoj 
jai netekę matyti moterų, sko
ningai apsirengusių. Jų veiduo
se be susirūpinimo kito nieko 
nematyti. Ten negirdėsi nerū
pestingai besijuokiančių
rų. Gatvėse besidairant į praei
vius, ypač moteris, ir spren
džiant iš jų elgsenos, plaukų šu
kuosenos ir drabužių, atrodą 
lyg būtų prieš trisdešimt metų 
gyvenimas sustojęs čia vietoj, 
ir per tą laiką jau nusidėvėjęs.

Maskvoj jai, svetimšalei, pra
gyvenimas buvęs brangesnis ne
gu Londone ar New Yorke. Mas
kvoj vakarienė su prastučio vy
no stikline kaštuojanti 17 dole
rių. Valgis nesąs nei geras, nei 
skanus, bet prastutis valgis. Ci
garetės. ten taip pat šėlusiai 
brangios, nes už 25 rusiškas.ci
garetes. tenka sumokėti 2 dole
rių 30 centų. Nenuostabu, kad 
Maskvoj nematyti moterų įsiga- 
niusių.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ĮVAIRIOS farmos. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my
lios nuo Chicago. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan.

PARDUODAMA farma, 35 akrai 
žemės su budinkais; 2 aukštų 7 kam
barių namas, 2 barnės, vištininkas, 
gražus sodas. Dirbamos žemės 25 
akrai, likusi ganykla. Žemė pirmos 
rūšies. Yra prie miestelio ir 2 kelių, 
32 vieškelio ir “black top” kelio; 
prie gero ežero, 500 pėdų ežero kran-^ 
to. Gera vieta žuvavimui. 285 my
lios nuo Chicagos. Agnes & Steve’s 
Resort, Townsend, Wisconsin.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žemė; —-Pardavimui
TUOJAU GALIMA UŽIMTI

614 W. 61st Place, 5 kambarių 
mūrinį bungalow. Automatiškas 
alyva šildvmas, 2 karų gar. Kaina 
$12.850.

3601 Archer Avė. 1-6 ir 1-3 mū
rinis. Gesu karštu vandeniu šildo
mas. $4,000 įmokėti. Kaina $12,200.

521 E. 88th St. Metų senumo mū
rinis bungalow. Tile virtuvė, tile 
maudynė, “shower”, gesu šildomas, 
1 mašinos garažas. $6,000 įmokėti. 
Pilna kaina $18.000. Dėl susitarimo 
matvkit J. J, GIERASH, 1620 West 
18th St. YArds 7-5367.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

VITAL TRANSPORTATION INDUSTRY

needs at once

SECTION LABORERS
SWITCHMEN

GENERAL LABORERS

mote-

Sprogo mokyklos 
laboratorija

Tilden aukštesniosios mokyk
los chemijos laboratorijoje, 48 
ir Union Avė., įvyko sprogimas 
chemijos mokytojui bedarant 
bandymus. 24 mokiniai ir moky
tojas sužeisti. Sužeistieji buvo 
nugabenti į ligoninę, iš kur ne
trukus buvo paleisti, išskyrus 3 
labiau sužeistus.

Ar apsišvarins?
Retai kalbama čia apie miesto 

švarą.
Šį kartą meras Kennelly Mor

rison viešbuty komersantų glo
bojamame susirinkime atidarė 
vadinamąją švaros kampaniją. 
Jis pareiškė, jog miestas netru
kus pasirūpinsiąs įgyvendinti 
sanitarijos. įstatymus, kur jie 
nėra vykdomi.

Šachmatai
Ir vėl gražus laimėjimas

Chicagos miesto tarpklubinė- 
se šachmatų pirmenybėse š .m. 
balandžio mėn. 20 d. perkūnie- 
čių komanda susitiko su Hyde 
Park šachmatų klubu ir nuga
lėjo santykiu Tuo tarpu
lietuviai pirmauja, neturėdami 
nei vieno pralaimėjimo. Antroj 
vietoj ukrainiečiai atsilikę tik 
pustaškiu (su Chess and Che
cker klubu sulošė lygiomis).

Dar liko du susitikimai: su 
naujai įstojusia komanda, pasi
vadinusia Chesskateers Team, 
ir su ukrainiečiais. Kaip atrodo, 
šiais metais Chicagos lietu
viams šachmatininkams atiteks

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin 
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

320 AKRŲ geros žemės ūkis, 100 
akrų nuvalytos, likusi miškas. Dide
lis obuolių sodas, ganykla. 7 mylios 
nuo Republic, Mich. Puiki vieta žu- 
vavimui ir medžiojimui. Labai geri 
pastatai, geriausiame stovy. Akme
nų barnė 60x100. Milwaukee gele
žinkelis arti barnės. Pašiūrė maši
nerijai, vištininkas. Moderniški na
mai su elektra, geras vanduo. Pri
einama kaina. Maurice Warshawsky, 
Chrystal Falls, Michigan.

MARQUETTE Parke parduodamas 
7 kambarių mūrinis namas, 3 metų 
senumo. Pajamų $65 mėnesiui ir 4 
kambarių butas savininkui. Skolos 
mėnesinis išmokėjimas $83. Kaina 
$16,300; įmokėti apie $4,000.

Prie 67th ir Damen Avė. parduo
damas 4 butų mūrinis namas ir 30 
pėdų sklypas žemės. $175 mėnesinių 
pajamų ir 6 kambarių savininkui 
butas. įmokėti $5,000. Nėra nuomų 
kontrolės.

J. KUTRA
Real Estate, Insurance 

2405 W. 51st St' PRospect 6-7238.

Experience preferred, but not essential.
Overtime available.

Apply Mr. Kelly

ILLINOIS NORTHERN RAILWAY
COMPANY

PAČIOJ ŠIRDY STIRNŲ KRAŠTE 
160 akrų, 55 nuvalytos žemės. Mo
derni 6 kambarių stuba, šaltas ir 
šiltas vanduo; barnė dėl 20 galvijų, 
girdimui puodai, “steel ties”. Didelė 
perėjimui stubelė ir vištininkas. Ma
šinoms pašiūrė. Arti Sagola, Mich. 
Kaina $4,000. Kari Hazelberg, Sa
gei a, Mich., arba George Risse, Rt. 
1, Biglerville, Pa.

40 AKRŲ farma, % mylios į vaka
rus nuo valstybės kelio 53, mokyk-, 
los busas; miestas 1 mylia; 2 aukš
tų 6 kambarių rezidencija su beis
montu; furnasu šildoma, elektra, 
skalbykla. Viduj toiletas. Stikliniai 
porčiai ir kiti moderniški įrengi
mai: 2 karų garažas, barnė 18x20. 
Vištininkas ir perėjimui stubelė. 
“Rabbit hutches”. Viskas pirmos rū
šies stovy. Dailiai aplink aptaisyta. 
Vaisių medžiai, yra vynuogių, uogų, 
daržovėms sodas. 25 akrai nuvalyta 
ir dabar dirbama nuomininkų, ši 
apylinkė yra žymi asparagais. 13 
akrų juodo ir balto ąžuolo. Našlė 
priversta parduoti. Be įgaliotinių. 
Mrs. Hilda Hazekamp, DeMote, Ind.

JEFFERSON PARK, 5-4 kamb. mū
rinis, 12 metų senumo. Geros paja
mos; įmokėti $10,000. Savininkas 
6108 W. Giddings St.

MUlberry 5-0225.

antroji, o gal ir pirmoji vieta 
Chicagos miesto tarpklubinėse 
šachmatų pirmenybėse. VI. K.

Detroit, Mich
Šių metų kovo mėn. 16 dieną 

šiame mieste įsisteigė Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos sky
rius, kurio valdyboje yra: mok. 
Alb. Misiūnas pirm., molk. My
kolas Burokas sekr. ir agron. 
Juozas Lekas iždininkas.

Labai pageidaujama, Ikad ir 
kitur gyvenantieji vilniečiai su
organizuotų sąjungos skyrius. 
Sąjungos statuto ir skyriaus 
steigimo reikalais galima tei
rautis pas A. Dundulį, 2428 S. 
Lawndale Ave., Chicago 23, Ill., 
USA. —Vilnietis.

Baltimore, Md
V. D. Universiteto auklėtiniai, 

gyvenantieji Baltimorėje, šių 
metų gegužės mėn. 10 dl, 7 vai. 
vakare šv. Alfonso parapijos 
salėje ruošiasi paminėti kalba
mo Universiteto trisdešimties 
metų sukaktį.

Minėjimas bus viešas, į kurį 
kviečiami visi kuo skaitlingiau
siai dalyvauti. Pora paskaitų 
skaitys Washingtone gyvenan
tieji V. D. Universiteto profe
soriai. Įėjimas nemokamas. C.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS

MARQUETTE Parko apylinkėje 2 
flatų naujas ultra-moderniškas na
mas. $28,500.

Kitas dviflatis, 3 miegamieji kam
bariai, bungalow stogas. Prie parko. 
Kaina $31,000.

Taip pat 2 flatų po 6 kambarius, 
garažas.

4, 6, 7, 8, 10 flatų mūriniai namai. 
Visokie kambariai.

Per mane galima nusipirkti arba 
parduoti, nesvarbu kokį namą, pel
ningai. Greitas ir teisingas patar
navimas.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St., antras aukštas. 

PRospect 6-6025.

32nd IR LOWE AVE.
3 butai po 6 kamb. (mūriniame 

name. Krosnių

WALLACE
Du bufai—5 

vandens šiluma. 
Dviejų karų garažas.

šildymas, maudynė.
•

NETOLI 37-tos 
ir 6 kamb. Karšto 
Tuoj galima užimti.

WALLACE NETOLI 35-tos
Dviejų aukštų mūrinis namas, 

krautuvė ir du butai. Savininkas 
padarys didelę nuolaidą.

31st PLACE NETOLI LITUANICA
7 butų mūrinis namas, šeši po 4 

kamb. ir 1-3 kamb. Galima tuoj už
imti du butus. Savininkas (parduos 
su $3,500 nuolaida.

GORDON REALTY CO. 
809 West 35th Street 

YArds 7-4329.

KAMPINIS mūrinis namas su pilnu 
beismontu ir pastoge, 2-6 ir 2 tušti 
flatai; 2 karų mūrinis garažas; du 
šildymui vienetai. Nauji uždaryti 
iš kiemo porčiai. Savininkas. 4001 
So. Maplewood Ave.

ŠV. PRISCILLA’S PARAPIJOJ
3452 No. Neva, savininkas parduo

da 5 kambarių mūrinę rezidenciją. 
Tile maudynė, gesu karštu vande
niu šildoma. Garažas, kilimai ir 
daug kas ekstra.

MULBERRY 5-9654.

PARDUODAMAS 2 aukštų su bal
dais namas, 6 butų (2 pirmame, 3 
antrame ir 1 pastogėj). Vieną butą 
galima užimti tuojau. Apačioj pa
talpa bizniui. Yra patogumai beis
montas. 4513 So. Wood St.

NIPPERSINK, WISCONSIN
Gražus, ištisiems metams gyventi, 

namas, su dviem miegamais, pilnai 
furnišiuotas, gesu šildomas. Arti 
ežero, golf lauko vaizdoje. Galima 
žuvauti, medžioti.

BLOOM—RAndolph 6-4404.

SAVININKAS APLEIDŽIA miestą. 
Turi parduoti puikų dviejų butų, 
su rakandais namą. Kaina $19,000. 
Geros pajamos. Matykite po 6:30 
vai. vakare arba visą dieną sek
madienį. 7329 So. Dorchester.

Midway 3-8880.

BARGENAS—3528 W. 63rd Street, 
2 aukštų medinis ir beismontas. Di
delė krautuvė ir 8 kambariai viršuj 
tušti. Už geriausią pasiūlymą.

ATlantic 5-4465.

BRIDGEPORTE. Geras pirkinys. 3 
butų po 6 kambarius medinis na
mas. Cemento fundamentas ir beis- 
montas. Reikalingas pataisymo. 2 
butus galima tuojau užimti. Kaina 
$2,750, įmokėti $300. Šaukite po 7 
vai. vakarais. LAfayette 3-1163.

PARTNERS WANTED
Pusininkų Reikia

2 AUKŠTŲ mūrinis, 2-6 kamb. Gesu 
šildomas. Moderni maudynė, auto
matinis vandens šildytuvas, užda
ryti porčiai, pilna pastogė; 4 kam
barių katedžius užpakalyje; pastogė 
ir beismontas. 2317 Sb. Homam.

PARDUODAMAS namas su taver
na. Geras biznis. Vegelas Tavern, 

3701 So. Halsted Street.

1 26ith Street and Western Avenue

TUOJAU REIKALINGI

Dirbti sandėliuose naujoje
INTERNATIONAL HARVESTER DIRBTUVĖJ

Pakrauti ir iškrauti laukų darbų mašinoms į vagonus bei 
sunkvežimius ir kitiems darbams. Geras atlyginimas 

ir nuolatinis darbas.
Noriai priima išvietintus asmenis.

Asmeniškai kreipkitės į Employment Ofisą

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY 
1601 WEST 22nd STREET (CERMAK ROAD) 

BROADVIEW, ILLINOIS
Nuo pirmadienio iki šeštadienio Employment Ofisas yra atdaras nuo 

ryto iki 4:00 vai. vakaro, o šeštadieniais nuo 9:00 iki 12:00.
8:00

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4922 N. MOODY
Atdara nuo 1-5 vai. DeLuxe 7 

kambarių rezidencija, 3 dideli mie
gamieji. “Pine paneled den”, 1% 
maudynės, 2 ugniavietės. Gesu šil
doma; 45 pėdų lotas, 2 karų gara
žas ir daugelis ekstra dalykų.

ROdney 3-4710.

TURIU parduoti savo namus, vienų 
meto senumo 5 kambarių mūrinį 
bungalow. Karstui oru apšildomas. 
Automatinis vandens šildytuvas. Yra 
dar šildomas kambarys beismonte. 
Youngstown virtuvės įrengimai, pe
čius ir šaldytuvas. Dvigubi žiemi
niai langai. Matykit visą dieną sek
madienį, kitomis dienomis susitarus. 
12862 S. Parnell; WAterfall 8-5830.

SAVININKAS parduoda 2 butų mū
rinį namą, 5 ir 6 kambariai. Vene
tian užlaidos, žieminiai langai, sie
teliai. Švarus, insuliuotas; stokeriu 
šildomas. Karštas vanduo. Geros 
pajamos; 32x125 pėdų lotas. Didelis 
švarus beismontas, garažas. Galite 
tuojau užimti. Matykite šeštadienį, 
sekmadienį ir antradienį visą dieną, 
kitomis dienomis po 6 vai. vakarais. 
5521 So. Wolcott. REpublic 7-7543.

5 KAMBARIŲ BUNGALOW, 
mūrinis su pilnu beismontu, “forced 
air” alyva šildymas. Arti mokyklų, 
bažnyčių ir susisiekimo. Įmokėti 
reikia $5,000. Arti Wellington ir 
Kostner.

Dickens 2-4145.

DEMĖSIO NAMŲ PIRKĖJAI 
Puiki 5 metų mūrinė 2 aukštų 

rezidencija. Kaina $12,500.
2 flatų mūrinis namas, 5 ir 6 kam

bariai. Garažas. Kaina $15,000.
3 flatų medinis namas. Pajamų į 

mėnesį $90 ir savininko butas pir
kėjui. Kaina $13,500.

Šios nuosavybės yra prie Central 
Parko. Dėl ąpžiūrėjimo skambinkite 

Portsmouth 7-8242.

CICERO 2 flatų bargenas, arti 56th 
ir 22nd St. 4-4 gontų namas; 2 karų 
mūr. gar. $11,800; įmokėti $4,000. 
Svoboda, 4704 Cermak. OL 2-6710.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Karštu vandeniu šildomas, stokeris, 
1 mašinos garažas, 35 pėdu lotas. 
Gera apylinkė. Arti 66th ir Spauld
ing Ave.

4 flatų mūrinis naimias, 30 pėdų 
lotas. Pajamų $175 į mėnesį. Pilna 
kaina $21,500. Yra Brighton Parke.

Šaukie PAUL KRIKŠČIŪNAS 
HEmlock 4-2000 ar 

REpublic 7-3714.

YRA DARBŲ
SU

GEROM PROGOM
Popierinių skardinių pramonėje 

dieninėm ir vakarinėm pakaitom

dėl

r BUNDLERS
r OFFBEARERS
r STRIPPERS
Išmokysime tuos kurie turi 

reikalingas kvalifikacijas.

ATLAS BOXMAKERS
5025 West 65th Street

Portsmouth 7-3400

REIKALINGAS vyras dirbti taver
noje. Kambarys, valgis ir geras mo
kestis. 2200 West Cermak Road.

RAKANDŲ APMUŠĖJŲ 
Nuolatinis darbas.

Dykai hospitalizacija, daugelis kitų 
darbininkams naudingumų. Geras 
atlyginimas, malonios darbo sąlygos. 

Darbas arti namų. Ateikite:
INTERNATIONAL FURNITURE 

COMPANY
636 W. Cermak Rd. CAnal 6-6700

REIKALINGAS bučeris. Kreiptis 
MAXWELL MEAT MARKET 

717 Maxwell Street. 
Klauskite manager LOUIS.

į

MOPPER and HANDY MAN
5¥2 dienų savaitė. Valgis, gali gy

venti vietoje. Maloni darbo aplinka.
1409 So. California Ave.

\

REIKALINGI duonos kepėjai ir 
darbininkai dirbti kepykloje. Aukš
tas atlyginimas. Kreiptis 841 West 
33rd Street.

VYRŲ bendram darbui skalbykloje. 
Turi būti stiprūs, norintys dirbti. 
234 Dodge Ave., Evanston (2 blokai 
į žiemius nuo California ir Ho
ward).

REIKALINGAS patyręs barberis 
pilno laiko darbui. Kreiptis į 3-čią 
aukštą, 12th Street Store, 1155 So. 
Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MATOMŲ
BALDŲ
KAINA $1Q 00

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

REIKALINGASI pusininkas bučer- 
nės ir grosernės bizniui. Parduoda
me ice-cream ir visokius minkštus 
gėralus. Viduje yra įvairios maši
nerijos. Neradę pusininko, parduo
sime visą biznį. Gera proga dypu- 
kui. 5 kambariai viršuje. Telefonuo- 
kite BRunswick 8-4613, klauskite: 
C. NOBAR.

PARDAVIMUI 2 butų mūrinis na
mas, 6 ir 6 dideli kambariai, 2% 
karų mūrinis garažas. Garu šildy
mas, stokeris. Be įgaliotinių. Kaina 
pardavimui, šaukit po 5 vai. popiet 
darbo dienomis, šeštadieniais ir’ sek
madieniais bet kada. 6125 So. Rich
mond St. PRospect 6-2410.

DESPLAINES, 6 kambarių mūrinis, 
4 miegamų, 2 viršuj ir 2 žemai. Ka
binetinė virtuvė, tile maudynė, pri
jungtas garažas. Gesu šildomas, dvi
gubi žiemai langai ir sieteliai. 1331 
Brier Court. VAnderbilt 4-2995.
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IEŠKOMA patyrusi virėja dirbti 
moderniame restorane Twin Lakes, 
Wis. Twin Lakes 9261. Klauskite 
Mr. Linkus.

REIKIA moters namų šeimininkės. 
Turės atlikti visokius namų darbus. 
Nėra kūdikio. Savas kambarys ir 
valgis, taip pat atlyginimas Turi 
mokėti angliškai, kalbėti 
Mrs. Price, HAymarket 1-0684.

SWITCHBOARD—TYPIST

5 dienų darbo savaitė moderniame 
ofise. Nuolatinis darbas. Maisto 
bendrovė. 18tos ir Blue Island apy
linkėje. Pašaukite:

SAginaw 1-4039 po 6 vakaro.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU< 
JIENOSE.

2-6 KAMB. flatai, mūrinis. Karštu 
vandeniu šildomas. Uždaryti užpa
kaliniai porčiai. Gera apylinkė Pri
einama kaina.

3849 SO. ALBANY AVE.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna, gyveni
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. John Barauskas, 
3210 So. Halsted Street.

TAVERNA parduodama. Labai ge
roj apylinkėj. 6142 S. Western Ave.

ĮVAIRIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ
Groseris, žaislai, smulkmenos, ta

bakas, žurnalai; konservuota mėsa 
(cold cuts), ledai (ice cream), sal- 
dainės, gausi pirštinių prekyba. Yra 
gyvenimui kambariai užpakalyje su 
žieminiais langais ir sieteliais,. Kam
pinis sklypas, tinkamas vaisių ir 
daržovių vietai. Darbo pakaks trims 
asmenims.

TONEY’S FAIR
3602 So. California Ave.

PARDUODAMA taverna. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų. Pirma 
taverna, nuo Englewood Union gele
žinkelio stoties. Mike Sriubas, 543 
West 63rd Street.

TURI parduoti beauty shop. Pui
kioje north Side apylinkėje. Įreng
ta dėl trijų operatorkų. Visuomet 
daromi pinigai. Pašaukite Bucking
ham 1-9033.

PARDAVIMUI taverna, geriausia 
biznio vieta Ciceroje. Šokių salė 
viršuje, kur vyksta įvairūs paren
gimai, mitingai ir t.t. Edna Kumpus, 

1401 S. 49th Ct., Cicero, III.

PARDUODAMA moderniai įrengta 
valgykla ir taverna. Atsišaukite: 
Twin Lakes, Wis. Antanas Linkus.

PARDUODAMA TAVERNA, šaukti 
CAnal 6-8914 po 6 vai. vakare arba 
apžiūrėti 1328 W. 18th Place.

BRIGHTON PARKE
Pardavimui arba išnuomavimui 

geroj vietoj krautuvė, tinkama gro- 
sernei, mėsinei, degtinės arba bet 
kokiam kitam bizniui. Krautuvė 60 
pėdų ilgio, apšildoma.. Gaunami vie
toj kambariai. Lenkų ir lietuvių 
apgyventa apylinkė.

Ši vieta bus parduota.
2711 WEST 43rd STREET.

PARDUODAMA dirbtuvių rajone 
taverna. Geras biznis.

4107 So. Ashland Avė.

TAVERNA—restoranas. Gražiai iš- 
dekoruota. Virtuvės patogumai. 
Įkainuota greitam pardavimui.

3729 So. Morgan Street.

PARDUODA BALTIC TAVERNĄ.
10315 So. Michigan Avenue.

PARDUODAMA GROSERNĖ, 

daranti $900.00 į savaitę, butas gy
venimui. Šaltos mėsos, vaisių ir 
daržovių krautuvė prie gatvių kam
po. Savininko liga verčia parduoti. 
Kreipkitės telefonu 

GRovehill 6-9509.

PARDUODAMA taverna, labai ge
roj apylinkėj. Tarpe 2 gatvių ir 
dirbtuvių. Galima gaminti ir val
gius. Biznis išdirbtas labai gerai. 
Yra gyvenimui kambariai viršuj.

549 W. 18th St. SEeley 3-9826.

7261 S. VINCENNES. Parduodama 
taverna. Labai pigiai. Geras biznis. 
Stakas doleris už dolerį.

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modemišku na
mu.

ED VISK LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

LAIKRAŠČIŲ pardavimo stotis par- 
duodama arba išnuomojama priei- 
namai Kampas Archer ir Western 
Ave. 1374 N. Wolcott St.

TAVERNA ir likerių krautuvė par
duodama. Joe Armon, 3337 S. Hal
sted Street.

TAVERNA ir restoranas parduoda
ma. Geras biznis. Puiki vieta tinka
miem žmonėm. 1250 N. Sedgwick.

MODERNIŠKA taverna ir restora
nas, pilnai įrengtas, su 2 aukštų 
mūriniu namu. 6 kambarių a|piarta- 
mentas, alyva šildomas. 6729 So. 
Halsted St. Matykit savininką po 
1 vai. po pietų.

BRIGHTON PARKE 
Delikatesai ir grosernė.

Labai geras biznis. Parduos namą 
su bizniu arba mainys į privatų, 
2 po 4 arba 2 po 5 kambarius namą.

Virginia 7-2179.
W. DERENGOWSKI.

PARDUODAMA grosernė su dviejų 
aukštų namu. Biznis geras ir seniai 
įsteigtas, Marquette Parko apylin
kėj. Tel. REpublic 7-3259.

PARDUODAMA drabužių valykla 
ir taisymo krautuvė, 2543 W. 71st 
Street. HEmlock 4-6573.

SKUBIAI ir pigiai parduodu taver
na su butu. Kreiptis po pietų. 3212 
So. Halsted St. Tel. DAnube 6-9808

BATŲ taisymo dirbtuvė parduoda
ma. Puikus biznis, naujos mašinos. ! 
Įsteigta 25 metai. Turi būti parduota 
iki gegužės 1 dienai. Prieinamai.

1402 W. 79th Street.

Garsinkitės ‘h-nose’

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

KAMBARIAI VYRAMS

Šviežiai atremontuoti, šviesūs ir 
pigūs—$15.00 į mėnesį.

LITHUANIA HOTEL

1606 So. Halsted Street 
TAylor 9-2733.

IŠNUOMOJAMI trys kambariai su 
baldais, vyrams ar vedusiai porai. 
Taip pat parduodamos dvi skalbyk
los. 2904 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas. 5260 So. Halsted St. Dėl infor
macijų šaukit PRospect 6-1776.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
Marquette Parke švariam vyrui, su 
valgiu ar be valgio. Prie mažos šei
mynos. GRovehill 6-2228.

RENDUOJAMAS didelis nebrangus 
flatas bevaikiai porai. Teks gyventi 
su šeimininke. Mrs. Julia Stonis, 
6642 Ingelside Ave., Midway 3-7622.

PASILIUOSAVO du kambariai ir 
virtuvė dirbančiai porai, vienam ar 
dviem viengungiam. 907 W. Cuiller- 
ton St. (1 blokas nuo Halsted ir 
2 blokai nuo Cermak Rd.).

2 ASMENŲ rami be vaikų šeima 
ieško be baldų buto, Pietvakarinėje 
Chicago j e. Pranešti telefonu:

Bishop 7-1681.

3 KAMBARIŲ beismonte apartmen- 
tas; šiluma, elektra, gesas, du mie
gamieji. Dėl silpnos sveikatos savi
ninkas nepageidauja vaikų.

4135 So. Rockwell Street.

2 MIEGAMIEJI ir virtuvė, priva
tus įėjimas. Dėl 2, 3 inteligentiškų 
ateivių. HUdson 8-0476.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys. Taip pat galima bus naudoti 
vieną šeimininkų kambarį. Prie ma
žos šeimvnos, su visais patogumais.

" HEmlock 4-4427.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDUODAMI pigiai 4 kambarių 
baldai. 3423 So. Morgan St. Klaus
kite Frank.

r

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street '

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
štrupėjusius plytų tarpus, pastato 
įaujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

ALIAVOJAME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 
ickite Stanley, CRawford 7-0797 
ba Livingston 8-4650.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas

Tel.:
Pardavimas

DAnube 6-6887

DAINA
3120

TELEVISION CO.
So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

s darbas garantuotas. Mes taip 
išnuomojame mašinas. Duokite 
is perdirbti koja minamas ma- 
s į elektrines. Nemokamas ap
gavimas. Turime puikų pasirin- 
į vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847


